
 
BOLETIN OFICIAL 

Domicilio Legal: Manuel Belgrano 846 – CP 2846 – IBICUY 

Departamento Islas del Ibicuy – ENTRE RIOS - 

Teléfonos: 03446-498 229 

www.ibicuy.gov.ar 

e-mail: intendenciaibicuy@gmail.com 

----------------------------------------------------------------------------- 

AUTORIDADES MUNICIPALES  

DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPALH.C.D 
 
Presidente Municipal: ROLDAN, Gustavo                    -Presidente: TRAMONTIN, Luciano 
Vicepresidente: TRAMONTIN, Luciano                        -Secretaria: MOHRLANG, Martin 
Secret. De Gob.: GARCIA, Noelia                                  -PJ: MALDONADO, Nicolas 
Área Acción Social: PEÑA, Laura                                           -PJ: ONETTO, Pamela. 
Secretario de Obras Públicas: MORALES, Enrique              -PJ: VERON, Cristian 
Secretario de Deporte: VELAZQUEZ, Juan Pablo                 -PJ: BUTTA, Celso 
Secretario de cultura y Turismo: BUTTA, Maira                  -CM: MANEIRO, Ezequiel 
Área Bromatología: CAMPODONICO, Leticia                      -CM: SCHIAVO, Silvina 
                                   DIAZ, Gabriela.                                       -CM: OTERO, Juan                                                             

 

 

IBICUY, NOVIEMBRE DE 2022.-                  N° 132.-  

 

 

 

 

mailto:intendenciaibicuy@gmail.com


Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 235/2022 

VISTO: 

 El expediente administrativo Nº 236/2022, caratulado “SOLICITA ASISTENCIA ECONOMICA p/ Blanca 
Otero”, y; 

CONSIDERANDO: 

 Que a fs. 1 del expediente administrativo de referencia la vecina, Sra. OTERO, Blanca Rosa con DNI 
Nº 22.144.761, domiciliada en Almafuerte Nº 655, solicita una asistencia económica a fin de solventar 
gastos de esenciales y urgentes relacionados al bienestar de su grupo familiar.   

 Que a fs. 2 se presenta la documentación de la vecina solicitante 

 Que a fs. 3 y 4, se presenta informe socioeconómico de la Secretaria de Desarrollo Humano de la 
Municipalidad de Ibicuy, donde sugieren acceder a lo requerido.  

 Que el presente subsidio no reintegrable se otorga en el marco de la Ordenanza Nº 258/2020, Art. 
2º, Inc. B. 

  Que atento a la función ineludible de los Gobiernos Locales de asistir a las personas que se 
encuentran en situaciones de vulnerabilidad social y en especial a aquellas que cuentan con un núcleo 
familiar a su cargo, este Departamento Ejecutivo, considera conveniente acceder a lo requerido. 

 Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el articulo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

 

DECRETA 

Artículo 1º: OTORGAR un subsidio no reintegrable a la Sra. OTERO, Blanca Rosa con DNI Nº 22.144.761 de 
PESOS DIEZ MIL ($10.000,00.-)  

Artículo 2º: Autorícese al Área Contable a realizar las imputaciones pertinentes al presente decreto. 

Artículo 3º: Comuníquese, regístrese, publíquese y archívese. 

                                                                                                      IBICUY, 11 de noviembre de 2022.-  

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO Nº 236/2022 

VISTO: 

 El inicio del Campeonato Mundial de futbol Qatar 2022, y; 

CONSIDERANDO: 



 Que el día 20 de noviembre de 2022 comienza a disputarse el Mundial de Futbol Qatar 2022. 

Que la Selección Argentina de futbol juega su primer partido el día 22 de noviembre de 2022 a las 
7:00 hora Argentina, siendo el único en horario administrativo municipal.  

 Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el articulo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

ARTÍCULO 1º: DECLARESE asueto administrativo en el ámbito de la Municipalidad de Ibicuy el día 22 de 
noviembre de 2022 entre las 7:00 y 9:15 hs.  

ARTÍCULO 2º: Comuníquese, regístrese, publíquese y archívese. 

                                                                                                      IBICUY, 11 de noviembre de 2022.-  

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO Nº 237/2022 

VISTO: 

 Visto la Ordenanza 258/2020, y; 

CONSIDERANDO: 

 Que durante la última semana un grupo de vecinos realizo tareas de evidente interés comunitario 
para nuestra localidad en diferentes sectores de la Ciudad que reflejan un beneficio para la comunidad en 
general. 

 Que corresponde otorgar un reconocimiento económico en los términos del art. 2 inc. a) de la 
Ordenanza 258/2020 acorde a las actividades realizadas por cada uno de estos vecinos y vecinas. 

 Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el articulo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

ARTÍCULO 1º: OTORGUESE un subsidio no reintegrable de acorde a las actividades realizadas en la semana 
del 29/10 al 04/11 a los siguientes vecinos y vecinas. 

TELECHEA LUIS $ 5.300,00   
PEREZ AYELEN $ 3.700,00   
RIOS ANDREA $ 2.800,00   
TELECHEA ROSINA $ 8.000,00   
DURRELS TOBIAS $ 10.100,00   
MOREL RODRIGO $ 700,00   
BUTTA BRIAN $ 5.600,00   
LA ROSA FEDERICO $ 2.800,00   
GONZALEZ HASAEL $ 5.600,00   



FLORES SEBASTIAN $ 3.500,00   
GONZALEZ ARIEL $ 4.200,00   
RIOS VICTOR $ 3.500,00   
COLIER HUGO $ 2.800,00   
BULLOTTI DARIO $ 11.500,00   
PEREZ LUIS $ 11.200,00   
DERETICH ADRIAN $ 7.000,00   
ROA HUGO $ 7.000,00   
BIDEGAIN MAXIMILIANO $ 5.600,00   
DIAZ MARIANO $ 8.400,00   
DIAZ LEONEL $ 10.000,00   
TELECHEA GIANFRANCO $ 5.600,00   
GOMEZ ENRIQUE $ 7.500,00   
RAMIREZ FABIAN $ 4.200,00   
SEBEDIO MARIO $ 3.700,00   
VENENCIO ROLANDO $ 10.000,00   
FLORES DARIO $ 3.500,00   
ABREU LUCAS $ 10.000,00   
DIAZ PABLO $ 4.200,00   
GARCIA ROCIO $ 10.000,00   
VENENCIO ROSARIO $ 3.400,00   
GARCIA IARA $ 3.000,00   
AMADO NANCY $ 4.000,00   
HOFFCHLANG AZUL $ 5.000,00   
LOPEZ ALEXIS $ 4.000,00   
BURGOS ALEJANDRO $ 4.000,00   
TORINO PAULA $ 4.000,00   
FLORES GABRIEL $ 4.000,00   
ITURRIAGA MERCEDES $ 4.000,00   
ITURRIAGA MIGUEL $ 10.000,00   
GARCIA HUGO $ 20.000,00   
AYALA JIMENA $ 6.500,00   
TELECHEA YAEL $ 8.000,00   
PALMA MARIANELA $ 3.500,00   
GONZALEZ MACARENA $ 3.500,00   
GONZALEZ MELINA $ 3.500,00   
GAMARRA MARIANO $ 7.500,00   
DEL VALLE AGUSTINA $ 3.500,00   
OJEDA SOLEDAD $ 3.500,00 

 LATORRE JOSE MARIA $ 5.000,00 
 CAMPODONICO HUGO $ 3.500,00 
 NORES FLORENCIA $ 3.500,00 
 TABORDA PAOLA $ 3.000,00 
 MOLINA LISANDRO $ 3.000,00 
 RIVAS BAUTISTA $ 7.000,00 
 LEIVA SANTIAGO $ 9.500,00 
 AYALA GUILLERMO $ 6.000,00 TRANSFERENCIA 

ZAPATA ALE   $ 5.600,00 
TABORDA EUGENIA   $ 4.000,00 



HERBEL LUIS   $ 900,00 
BUTTA JOHANA   $ 5.000,00 
MATTOS MAURICIO   $ 5.000,00 
CORONEL SERGIO   $ 10.000,00 
LOPEZ BELEN   $ 5.000,00 
ANTUNEZ ALEJANDRO   $ 8.000,00 
GAMARRA ITATI   $ 4.000,00 
PUENTE LUCIANO   $ 4.500,00 
GOMEZ CRISTIAN   $ 7.000,00 
GARCIA FABIAN   $ 1.400,00 
RAMOS DAVID   $ 7.000,00 
NOGUERA AYMARA   $ 4.000,00 
DOELLO MARCELO   $ 5.600,00 
CORONEL CARINA   $ 6.100,00 
GOMEZ JOSE   $ 5.600,00 
VELAZQUEZ LUCIANO   $ 6.500,00 
PERALTA GIAN FRANCO   $ 10.000,00 
PUENTE JOSE MARIA   $ 2.800,00 
DELGADO GASTON   $ 10.000,00 
CRESPIEN SERGIO RAUL   $ 5.600,00 
PIRES BELEN   $ 12.000,00 
FERRERO ORLANDO   $ 2.800,00 
ROJAS MACARENA   $ 9.000,00 
ORONO IRINA   $ 3.500,00 
DIAZ CANDIDA   $ 4.000,00 
MONZON ALEJANDRA   $ 5.400,00 
RAMIREZ GILDA   $ 4.000,00 
MANEIRO CAMILA   $ 3.500,00 
VILLALVA SELENE   $ 7.500,00 
REYNOSO SOLEDAD   $ 12.300,00 
VENENCIO CARINA   $ 7.000,00 
GAUNA EMILIA   $ 7.000,00 
MOLINA WILLIAM   $ 9.500,00 
REYNOSO LIBER   $ 8.000,00 
VELAZQUEZ AGUSTIN   $ 7.500,00 
TRIPODE DIANA   $ 7.000,00 
AUYERO ARIEL   $ 9.500,00 
LA PAZ ELIDA   $ 15.000,00 
PERALTA AYELEN   $ 20.000,00 
GONZALEZ MARIA ALEJANDRA   $ 3.000,00 
CHAPE MELINA   $ 5.000,00 
GONZALEZ CAMILA   $ 15.000,00 
ESQUIVEL JUAN   $ 9.800,00 
CARNERO ROMINA   $ 3.500,00 
KRESPIEN MARIA   $ 4.700,00 
ALVAREZ AGUSTIN   $ 2.900,00 
PIRES CAMILA   $ 3.500,00 
ANDRADE NADIA   $ 3.500,00 
CORVALAN VICTOR   $ 5.000,00 



CARDOZO ANGELINA   $ 6.000,00 
GRAMAJO MATIAS   $ 7.000,00 
MARQUEZ JORGE   $ 5.600,00 
MATTOS ARON   $ 10.000,00 
GOMEZ MIGUEL   $ 18.000,00 
BENTOS ALVAREZ IARA   $ 14.000,00 
GONZALEZ MELISA   $ 2.100,00 
TELECHEA KEVIN   $ 3.000,00 
DUARTE MARIA   $ 5.000,00 
MATTOS MARIA SOL   $ 3.700,00 
TELECHEA SABRINA   $ 5.000,00 
VILLANUEVA FERNANDO   $ 3.600,00 
CARDOSO VIVIANA   $ 4.000,00 
ALBANEZ ROMINA   $ 5.000,00 
KERDOCAS SOLEDAD   $ 16.000,00 
MARIZALDI JUAN ARIEL   $ 4.000,00 
BARRON LEANDRO   $ 8.000,00 
PERROUD NICOLAS   $ 2.800,00 
RAMIREZ ELIZABETH   $ 4.100,00 
PAEZ EUGENIA   $ 9.800,00 
SANCHEZ MARCELO   $ 12.000,00 
WEBER MARTINA   $ 7.000,00 
CANZIANI MARTIN   $ 5.000,00 
RODRIGUEZ ROSA   $ 3.700,00 

  

ARTÍCULO 2º: Comuníquese, regístrese, publíquese y archívese. 

                                                                                                      IBICUY, 04 de noviembre de 2022.-  

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 238/2022 

VISTO:  

 El expediente administrativo Nº 348/2022 caratulado “Semana de Ibicuy, contratación de sonido”;  

CONSIDERANDO: 

 Que a fs. 1 del expediente de referencia la Secretaria de Cultura y Turismo de la Municipalidad de 

Ibicuy solicita la contratación de Servicio de sonido e iluminación para el evento denominado “Semana de 

Ibicuy” a realizarse entre los días 13 y 20 de noviembre de 2022.  



 Que a fs. 2 y 3 se presentan presupuestos de “León Producciones” por PESOS UN MILLON 

DOSCIENTOS MIL ($1.200.000,00.-) y “JG PRODUCCIONES” por PESOS UN MILLON CINCUENTA 

($1.050.000,00.-)  

 Que a fs. 4 la Secretaria de Hacienda y Finanzas de la Municipalidad de Ibicuy recomienda la 

contratación del servicio de “León Producciones” por experiencia en la realización del evento y ajustarse a 

las necesidades de en la realización de la fiesta. 

 Así mismo, recomienda la contratación directa en base al Art. 1 Inc. c-6) de la Ordenanza de 

compras y contrataciones vigente Nº 287/2020 y sus modificatorias. 

Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el artículo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°: CONTRATESE a la “León Producciones” para el servicio de sonido e iluminación para la 

Semana de Ibicuy.  

ARTÍCULO 2°: PAGAR a Julia Marcela HEREÑÚ, CUIT 27-20361779-3 la suma de PESOS UN MILLON 

DOSCIENTOS MIL ($1.200.00,00.-) en dos tramos iguales de PESOS SEISCIENTOS MIL ($600.000,00.-) 

ARTÍCULO 3°: Registrar, comunicar, publicar. 

Ibicuy, 4 de noviembre de 2022.- 

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 239/2022 

VISTO:  

El expediente Nº 374/2022 caratulado “INICIO DE LICITACIÓN PÚBLICA – COMPRA DE PALA 

CARGADORA FRONTAL”; El expediente 98/2022 caratulado “PROGRAMA MUNICIPIOS DE PIE”, y;  

CONSIDERANDO: 

 Que  Decreto 220/2022 se procedió al llamado a Licitación Pública 4/2022 para la adquisición de 

una pala cargadora frontal, todo de acuerdo a lo previsto en los pliegos adjuntos al expediente Nº 

374/2022 por un monto de PESOS SIETE MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL CINCUENTA 



($7.746.050,00) con fondos provenientes de aporte no reintegrable del Ministerio del Interior de la Nación, 

el marco del programa “MUNICIPIOS DE PIE”. 

  Que conforme surge del Acta de Apertura de Ofertas, el día 4 de noviembre de 2022 a las 12:00 hs. 

se realizó el acto de apertura de ofertas, habiéndose presentado un total de seis (6) ofertas. 

Que de conformidad al Art. 42 de la Ordenanza 287/2020 y 23 del Pliego de Condiciones Generales 

y Especiales corresponde conformar la Comisión Pre-adjudicadora a efecto de que se expida respecto la 

procedencia, conveniencia y adjudicación de la Licitación Pública Nº 4/2022, conforme las pautas del art. 

26 del Pliego citado, la cual estará integrada por el Secretario de Hacienda y Finanzas Rubén MOREND, la 

Secretaria de Gobierno Noelia GARCIA, el Secretario de Obras Públicas Enrique MORALES, el Asesor Legal 

Pablo DELMONTE y la Asesora Contable Fabiola ZURMUHLE. 

 Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el artículo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°: CONFORMESE Comisión Pre-adjudicadora en el marco de la Licitación Pública 4/2022 

instrumentada en el Expediente Nº 374/2022, a efecto de que se expida respecto la procedencia, 

conveniencia y adjudicación de la Licitación Pública Nº 4/2022, la cual estará integrada por el Secretario de 

Hacienda y Finanzas Rubén MOREND, la Secretaria de Gobierno Noelia GARCIA, el Secretario de Obras 

Públicas Enrique MORALES, el Asesor Legal Pablo DELMONTE y la Asesora Contable Fabiola ZURMUHLE. 

ARTÍCULO 2°: Notifíquese a los integrantes. 

ARTÍCULO 3°: Registrar, comunicar, publicar. 

Ibicuy, 9 de noviembre de 2022.- 

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 240/2022 

VISTO: 

 El expediente administrativo Nº 291/2022, caratulado “SOLICITA ASISTENCIA ECONOMICA p/ 
MAGLIONE, Hilda.”, y; 

CONSIDERANDO: 



 Que a fs. 1 del expediente administrativo de referencia la vecina, Sra. MAGLIONE, Hilda Isabel con 
DNI Nº 31.623.469, domiciliada en calle Delfina Mitre S/N, solicita una asistencia económica de PESOS 
VEINTIUN MIL ($21.000,00) a fin de solventar gastos de primera necesidad.    

 Que a fs. 2 y 3 se presenta Informe Social de Desarrollo Humano de la Municipalidad de Ibicuy, 
recomendando acceder a lo requerido. 

 Que a fs. 4 se presenta la documentación del vecino solicitante.   

 Que el presente subsidio no reintegrable se otorga en el marco de la Ordenanza Nº 258/2020, Art. 
2º, Inc. B.  

  Que atento a la función ineludible de los Gobiernos Locales de asistir a las personas que se 
encuentran en situaciones de vulnerabilidad social y en especial a aquellas que cuentan con un núcleo 
familiar a su cargo, este Departamento Ejecutivo, considera conveniente acceder a lo requerido. 

 Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el articulo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

Artículo 1º: OTORGAR un subsidio no reintegrable a la Sra. MAGLIONE, Hilda Isabel con DNI Nº 31.623.469 
de PESOS VEINTIUN MIL ($21.000,00). 

Artículo 2º: Autorícese al Área Contable a realizar las imputaciones pertinentes al presente decreto. 

Artículo 3º: Comuníquese, regístrese, publíquese y archívese. 

                                                                                                      IBICUY, 10 de noviembre de 2022.-  

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 241/2022 

VISTO:  

El expediente Nº 374/2022 caratulado “INICIO DE LICITACIÓN PÚBLICA – COMPRA DE PALA 

CARGADORA FRONTAL”; El expediente 98/2022 caratulado “PROGRAMA MUNICIPIOS DE PIE”, y;  

CONSIDERANDO: 

 Que  Decreto 220/2022 se procedió al llamado a Licitación Pública 4/2022 para la adquisición de 

una pala cargadora frontal, todo de acuerdo a lo previsto en los pliegos adjuntos al expediente Nº 

374/2022 por un monto de PESOS SIETE MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL CINCUENTA 

($7.746.050,00) con fondos provenientes de aporte no reintegrable del Ministerio del Interior de la Nación, 

el marco del programa “MUNICIPIOS DE PIE”. 



  Que conforme surge del Acta de Apertura de Ofertas, el día 4 de noviembre de 2022 a las 12:00 hs. 

se realizó el acto de apertura de ofertas, habiéndose presentado un total de seis (6) ofertas. 

Que mediante Decreto 239/22 se conformó Comisión Pre-adjudicadora en el marco de la Licitación 

Pública 4/2022 instrumentada en el Expediente Nº 374/2022, a efecto de que se expida respecto la 

procedencia, conveniencia y adjudicación de la Licitación Pública Nº 4/2022, la cual estará integrada por el 

Secretario de Hacienda y Finanzas Rubén MOREND, la Secretaria de Gobierno Noelia GARCIA, el Secretario 

de Obras Públicas Enrique MORALES, el Asesor Legal Pablo DELMONTE y la Asesora Contable Fabiola 

ZURMUHLE.  

Que a fs. 424/425 obra agregada Acta de Comisión Pre adjudicadora, aconsejando adjudicar la 

Licitación Publica 4/2022 a la firma BISCAYNE S.A.  

Para así concluir, dicha comisión tuvo en consideración que la OFERTA 5, además de no merecer 

observaciones formales respecto el debido cumplimiento del Pliego de Condiciones Generales y Especiales, 

cumplió  con todas las especificaciones técnicas del bien a adquirir y resultó en la propuesta económica 
más baja. 

Que se hacen parte del presente decreto el resto de las consideraciones expuestas por la Comisión 
Pre-adjudicadoras en el acta de fs. 424 y 425 del expediente de referencia. 

Que por todo lo expuesto es oportuno adjudicar la Licitación Pública Nº 4/2022 a la firma BISCAYNE 
SERVICIOS S.A. CUIT 33-67819524-9 por el monto de PESOS SIETE MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y 

NUEVE MIL ($7.739.000,00).  

 Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el artículo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°: ADJUDIQUESE la Licitación Pública Nº 4/2022 en favor de la firma BISCAYNE SERVICIOS S.A. 

CUIT 33-67819524-9, con domicilio en Ruta Panamericana Nº 9, Colectora Oeste Kilometro 38.5, Garín, 

Provincia de Buenos Aires, para la adquisición de una Pala Cargadora Frontal, todo de acuerdo al Pliego de 

Condiciones Generales y Particulares y Pliego de Especificaciones Técnicas adjuntos al expediente Nº 

374/2022, y la oferta agregada de fs. de fs. 288 a 365 del expediente Nº 374/22, por un monto de PESOS 

SIETE MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL ($7.739.000,00).  

ARTÍCULO 2°: Notifíquese al adjudicatario y a todos los oferentes en los domicilios electrónicos y 

restitúyase las garantáis de oferta en debida forma.  

ARTÍCULO 3°:Registrar, comunicar, publicar. 

Ibicuy, 10 de noviembre de 2022.- 



GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 242/2022 

VISTO:  

 El ciento doceavo aniversario de la de fundación de Ibicuy;  

CONSIDERANDO: 

 Que el 14 de noviembre de 1910 el Gobernado de la Provincia de Entre Ríos, Prócoro Crespo dio 

aprobación a las mensuras del Pueblo Ibicuy.  

 Que el próximo día 14 de noviembre se cumplen 112 años de la fecha mencionada, la cual se toma 

como fecha conmemorativa de la función de nuestro pueblo.  

 Que como se realiza año a año el Municipio adhiere a la celebración y conmemoración de esta 

fecha.  

 Que a fin de simbolizar administrativamente la fecha indicada, corresponde decretar asueto 

administrativo.  

Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el artículo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°: Declárese asueto administrativo en el ámbito del ejido Municipal de Ibicuy el día 14 de 

noviembre del corriente año, en conmemoración de la fundación de nuestro Pueblo. 

ARTÍCULO 2°: Comuníquese al Honorable Concejo Deliberante; 

ARTICULO 3º: Registrar, notificar, comunicar, publicar. Cumplido, archivar. 

Ibicuy, 10 de noviembre de 2022.- 

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 243/2022 

VISTO:  



 El expediente administrativo Nº 350/2022 caratulado “Semana de Ibicuy, alquiler de pantallas”;  

CONSIDERANDO: 

 Que a fs. 1 del expediente de referencia la Secretaria de Cultura y Turismo solicita el alquiler de 

Pantallas Led para el evento Semana de Ibicuy a realizarse entre los días 13 y 20 de noviembre de 2022.  

 Que a fs. 2 y 3 se presentan presupuestos de “Empresa del Rosario S.R.L” por PESOS QUINIENTOS 

TREINTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS ($532.400,00.-) y “JG PRODUCCIONES” por PESOS SEICIENTOS 

SESENTA Y CINCO MIL ($665.000,00.-)  

 Que a fs. 4 la Secretaria de Hacienda y Finanzas de la Municipalidad de Ibicuy recomienda la 

contratación del servicio de “Empresa del Rosario S.R.L” por precio y experiencia en la realización del 

evento.    

Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el artículo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°: CONTRATESE a la “Empresa del Rosario S.R.L” CUIT 30-67903409-6 para el servicio de 

Pantallas Led.  

ARTÍCULO 2°: PAGAR a “Empresa del Rosario S.R.L” CUIT 30-67903409-6 la suma de PESOS QUINIENTOS 

TREINTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS ($532.400,00.-) 

ARTÍCULO 3°: Registrar, comunicar, publicar. 

Ibicuy, 10 de noviembre de 2022.- 

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 244/2022 

VISTO: 

 El expediente administrativo Nº 78/2021, caratulado “SOLICITA ASISTENCIA ECONOMICA p/ 
MEDICACION”, y; 

CONSIDERANDO: 

 Que a fs. 1 del expediente administrativo de referencia la vecina, ALBARENQUE, Olga Raquel D.N.I 
Nº 22.144.713, solicita una asistencia económica de PESOS CUATRO MIL ($4.000,00) a fin de solventar 
gastos relacionados a su salud.   



 Que de fs. 2 se presenta la documentación del grupo familiar.  

 Que a fs. 3 se presenta informe de Desarrollo Humano de la Municipalidad de Ibicuy, 
recomendando acceder a lo requerido. 

 Que la presente solicitud se encuentra en el marco de la Ordenanza Nº 258/2020.  

  Que atento a la función ineludible de los Gobiernos Locales de asistir a las personas que se 
encuentran en situaciones de vulnerabilidad social y en especial a aquellas que cuentan con un núcleo 
familiar a su cargo, este Departamento Ejecutivo, considera conveniente acceder a lo requerido. 

 Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el articulo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

Artículo 1º: OTORGAR un subsidio no reintegrable a la Sra. ALBARENQUE, Olga Raquel D.N.I Nº 22.144.713 
de PESOS CUATRO MIL ($4.000,00).  

Artículo 2º: Autorícese al Área Contable a realizar las imputaciones pertinentes al presente decreto. 

Artículo 3º: Comuníquese, regístrese, publíquese y archívese. 

                                                                                                      IBICUY, 10 de noviembre de 2022.-  

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 245/2022 

VISTO:  

 El expediente administrativo Nº 348/2022 caratulado “Semana de Ibicuy”;  

CONSIDERANDO: 

 Que a fs. 1 del expediente de referencia la Secretaria de Cultura y Turismo de la Municipalidad de 

Ibicuy solicita la contratación de diferentes artistas para la 1era noche del evento Semana de Ibicuy a 

realizarse entre los días 13 de noviembre de 2022.  

 Que las bandas y artistas que estarán presentes son “La Mezclura”, “Los Elegidos de Ibicuy”, “Nico 

Zabala y su Banda” y “Tapecito Báez”.  

Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el artículo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 



ARTÍCULO 1°: CONTRATESE a “La Mezclura”, “Los Elegidos de Ibicuy”, “Nico Zabala y su Banda” y “Tapecito 

Báez” para presentarse el día 13 de noviembre de 2022 en La Semana de Ibicuy”.  

ARTÍCULO 2°: PAGAR al Sr. Luis Pereyra  D.N.I Nº 24.478.778 la suma de PESOS CUARENTA MIL 

($40.000,00). 

ARTÍCULO 3°: PAGAR al Sr. Walter Paz  D.N.I Nº 36.949.051 la suma de PESOS CUARENTA Y OCHO MIL 

($48.000,00) 

ARTÍCULO 4°: PAGAR al Sr. Nicolás Zabala  D.N.I Nº 35.131.560 la suma de PESOS CIENTO DIEZ MIL 

($110.000,00) 

ARTÍCULO 5°: PAGAR al Sr. Néstor Báez D.N.I Nº 12.238.920 la suma de PESOS CIENTO CINCUENTA MIL 

($150.000,00) 

ARTÍCULO 6°: IMPUTAR las erogaciones correspondientes al presente decreto a la partida 

TRANSFERENCIAS PARA EVENTOS POPULARES. 

ARTÍCULO 7°: Registrar, comunicar, publicar. 

Ibicuy, 10 de noviembre de 2022.- 

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 246/2022 

VISTO:  

 El expediente administrativo Nº 348/2022 caratulado “Semana de Ibicuy”;  

CONSIDERANDO: 

 Que a fs. 1 del expediente de referencia la Secretaria de Cultura y Turismo de la Municipalidad de 

Ibicuy solicita la contratación de diferentes artistas para las noches del evento Semana de Ibicuy a 

realizarse entre los días 13 y 20 de noviembre de 2022.  

 Que las bandas y artistas que estarán presentes el día 14 de noviembre son Aimara Noguera, 

Eduardo Arismendi, Daiana Guilleti, “Andrea González y su Conjunto”, Javier Antúnez, “Camila, Román y su 

Banda”, Javier Benítez y “Los Originales” 

Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el artículo 107° de la ley 10.027. 



EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°: CONTRATESE a Aymara Noguera, Eduardo Arismendi, Daiana Guilletti, “Andrea González y 

su Conjunto”, “Camila, Román y su Banda”, Javier Benítez y “Los Originales” para presentarse el día 14 de 

noviembre de 2022 en La Semana de Ibicuy”.  

ARTÍCULO 2°: PAGAR a la Sra. Aymara NOGUERA D.N.I Nº 43.149.134 la suma de PESOS VEINTE MIL 

($20.000,00). 

ARTÍCULO 3°: PAGAR al Sr. Eduardo ARISMENDI D.N.I Nº 13.075.204 la suma de PESOS VEINTICINCO MIL 

($25.000,00). 

ARTÍCULO 4°: PAGAR a la Sra. Daiana GUILLETTI D.N.I Nº 38.170.442 la suma de PESOS TREINTA Y CINCO 

MIL ($35.000,00) 

ARTÍCULO 5°: PAGAR a la Sra. Andrea GONZALEZ D.N.I Nº 22.067.464 la suma de PESOS CUARENTA Y 

CINCO MIL ($45.000,00) 

ARTÍCULO 6°: PAGAR al Sr. Román MARTINEZ D.N.I Nº 44.210.934 la suma de PESOS VEINTICINCO MIL 

($25.000,00) 

ARTÍCULO 7°: PAGAR al Sr. Javier BENITEZ D.N.I Nº 26.194.371 la suma de PESOS CIENTO VEINTE MIL 

($120.000,00) 

ARTÍCULO 8°: PAGAR a Paulo RODA D.N.I Nº 27.447.749 la suma de PESOS CINCUENTA Y CINCO MIL 

($55.000,00) 

ARTÍCULO 9°: IMPUTAR las erogaciones correspondientes al presente decreto a la partida 

TRANSFERENCIAS PARA EVENTOS POPULARES. 

ARTÍCULO  10°: Registrar, comunicar, publicar. 

Ibicuy, 10 de noviembre de 2022.- 

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO Nº 247/2022 

VISTO: 

 Visto la Ordenanza 258/2020, y; 



CONSIDERANDO: 

 Que durante la última semana un grupo de vecinos realizo tareas de evidente interés comunitario 
para nuestra localidad en diferentes sectores de la Ciudad que reflejan un beneficio para la comunidad en 
general. 

 Que corresponde otorgar un reconocimiento económico en los términos del art. 2 inc. a) de la 
Ordenanza 258/2020 acorde a las actividades realizadas por cada uno de estos vecinos y vecinas. 

 Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el articulo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

ARTÍCULO 1º: OTORGUESE un subsidio no reintegrable de acorde a las actividades realizadas en la semana 
del 04/11 al 11/11 a los siguientes vecinos y vecinas. 

TELECHEA LUIS $ 5.300,00   
PEREZ AYELEN $ 3.700,00   
HARDT ALEJANDRA $ 15.200,00   
TELECHEA GIAN FRANCO $ 5.600,00   
BIDEGAIN MAXIMILIANO $ 5.600,00   
ROA HUGO $ 5.600,00   
DERETICH ADRIAN $ 2.800,00   
DIAZ MARIANO $ 4.700,00   
DIAZ LEONEL $ 10.000,00   
VENENCIO FRANCO $ 20.100,00   
BULLOTTI DARIO $ 9.400,00   
GONZALEZ ARIEL $ 5.600,00   
GONZALEZ HASAEL $ 5.600,00   
LA ROSA FEDERICO $ 2.100,00   
BUTTA BRIAN $ 4.200,00   
RAMIREZ FABIAN $ 3.500,00   
COLIER HUGO $ 2.800,00   
TELECHEA MARTIN $ 4.200,00   
MOREL RODRIGO $ 2.100,00   
PEREZ LUIS $ 9.800,00   
GOMEZ ENRIQUE $ 7.500,00   
RODRIGUEZ SERGIO $ 600,00   
RIOS ANDREA $ 3.700,00   
TELECHEA ROSINA $ 8.000,00   
DURRELS TOBIAS $ 7.000,00   
VENENCIO ROLANDO $ 10.000,00   
DIAZ PABLO $ 4.200,00   
TELECHEA AGUSTIN $ 15.000,00   
SEBEDIO MARIO $ 3.500,00   
ALBANEZ LEONARDO $ 4.000,00   
ITURRIAGA RUBEN $ 4.000,00   
ITURRIAGA MIGUEL $ 10.600,00   
BURGOS AURORA $ 4.000,00   
TORINO PAULA $ 4.000,00   



LOPEZ ALEXIS $ 4.000,00   
HOFFCHLANG AZUL $ 5.000,00   
VENENCIO ROSARIO $ 3.400,00   
AMADO NANCY $ 4.000,00   
GARCIA ROCIO $ 15.000,00   
GALEANO FLAVIA $ 4.000,00   
RIVAS BAUTISTA $ 7.000,00   
PONCE LUIS $ 11.000,00   
ARIAS JUAN $ 35.000,00   
GARCIA HUGO $ 20.000,00   
FLORES DARIO $ 3.500,00   
FLORES SEBASTIAN $ 3.500,00   
CAMPODONICO HUGO $ 3.500,00   
RIOS VICTOR $ 3.500,00 

 TELECHEA YAEL $ 8.000,00 
 PALMA MARIANELA $ 3.500,00 
 PENIDA LAURA $ 3.500,00 
 ALVAREZ AGUSTINA $ 3.500,00 
 GAMARRA DANIELA $ 3.500,00 
 GAMARRA MARIANO $ 7.500,00 
 PONCE ANTONELLA $ 3.500,00 
 GAMARRA CARINA $ 3.000,00 
 VELAZQUEZ WALTER $ 12.000,00   

RIOS ALAN $ 12.000,00   
RIOS ANGEL $ 15.000,00   
RIOS LUCIANO $ 10.000,00   
CARDOSO KAREN $ 5.500,00   
NEMEK DAVID $ 5.000,00   
GARCIA DANIEL $ 8.000,00   
NORES FLORENCIA $ 3.500,00   
LATORRE JOSE MARIA $ 5.000,00   
DOMINGUEZ ALEXIS $ 6.500,00   
PERROUD ANGELICA $ 3.500,00   
GARCIA VERONICA $ 3.500,00   
ALBARENQUE MARIA $ 3.500,00   
LEIVA SANTIAGO $ 8.500,00   
AYALA GUILLERMO $ 7.000,00   
LENCINA VERONICA $ 4.000,00   
IZAGUIRRE FATIMA $ 4.000,00   
MARQUEZ CELESTE $ 4.000,00 TRANSFERENCIA 
ZAPATA ALE   $ 5.600,00 
TABORDA EUGENIA   $ 4.000,00 
HERBEL LUIS   $ 900,00 
BUTTA JOHANA   $ 5.000,00 
MATTOS MAURICIO   $ 5.000,00 
CORONEL SERGIO   $ 10.000,00 
LOPEZ BELEN   $ 5.000,00 
ANTUNEZ ALEJANDRO   $ 8.000,00 
GAMARRA ITATI   $ 4.000,00 



PUENTE LUCIANO   $ 4.600,00 
GOMEZ CRISTIAN   $ 7.000,00 
GARCIA FABIAN   $ 10.000,00 
RAMOS DAVID   $ 7.000,00 
NOGUERA AYMARA   $ 4.000,00 
DOELLO MARCELO   $ 5.600,00 
CORONEL CARINA   $ 5.400,00 
GOMEZ JOSE   $ 7.000,00 
VELAZQUEZ LUCIANO   $ 8.000,00 
PERALTA GIAN FRANCO   $ 10.000,00 
PUENTE JOSE MARIA   $ 4.700,00 
DELGADO GASTON   $ 10.000,00 
CRESPIEN SERGIO RAUL   $ 5.600,00 
PIRES BELEN   $ 10.000,00 
FERRERO ORLANDO   $ 2.800,00 
ROJAS MACARENA   $ 9.000,00 
ORONO IRINA   $ 3.500,00 
DIAZ CANDIDA   $ 4.000,00 
MONZON ALEJANDRA   $ 5.800,00 
RAMIREZ GILDA   $ 2.100,00 
MANEIRO CAMILA   $ 3.500,00 
VILLALVA SELENE   $ 7.500,00 
REYNOSO SOLEDAD   $ 7.000,00 
VENENCIO CARINA   $ 7.000,00 
GAUNA EMILIA   $ 7.000,00 
MOLINA WILLIAM   $ 7.500,00 
REYNOSO LIBER   $ 8.000,00 
VELAZQUEZ AGUSTIN   $ 7.500,00 
TRIPODE DIANA   $ 7.000,00 
AUYERO ARIEL   $ 8.500,00 
LA PAZ ELIDA   $ 15.000,00 
PERALTA AYELEN   $ 20.000,00 
GONZALEZ MARIA ALEJANDRA   $ 8.000,00 
CHAPE MELINA   $ 5.000,00 
GONZALEZ CAMILA   $ 15.000,00 
ESQUIVEL JUAN   $ 9.800,00 
CARNERO ROMINA   $ 3.500,00 
KRESPIEN MARIA   $ 4.700,00 
ALVAREZ AGUSTIN   $ 6.800,00 
PIRES CAMILA   $ 3.500,00 
ANDRADE NADIA   $ 3.500,00 
CORVALAN VICTOR   $ 5.000,00 
CARDOZO ANGELINA   $ 6.000,00 
GRAMAJO MATIAS   $ 12.200,00 
MARQUEZ JORGE   $ 5.600,00 
MATTOS ARON   $ 10.500,00 
GOMEZ MIGUEL   $ 18.000,00 
BENTOS ALVAREZ IARA   $ 10.000,00 
GONZALEZ MELISA   $ 1.400,00 



TELECHEA KEVIN   $ 2.800,00 
MALDONADO MATIAS   $ 11.500,00 
MATTOS MARIA SOL   $ 3.700,00 
TELECHEA SABRINA   $ 5.000,00 
VILLANUEVA FERNANDO   $ 5.000,00 
CARDOSO VIVIANA   $ 7.000,00 
ALBANEZ ROMINA   $ 5.000,00 
KERDOCAS SOLEDAD   $ 8.000,00 
TABORDA LEONARDO   $ 7.000,00 
PERROUD NICOLAS   $ 700,00 
RAMIREZ ELIZABETH   $ 2.100,00 
BARRIOS STEFANIA   $ 4.000,00 
AVENDAÑO DANA   $ 5.000,00 
LOBO FATIMA   $ 16.000,00 
GARCIA LIHUEL   $ 15.000,00 
GALLICET GUSTAVO   $ 15.000,00 
RODRIGUEZ LORENA   $ 4.500,00 
SEBEDIO GISELA   $ 7.000,00 
CANZIANI MARTIN   $ 5.000,00 
RODRIGUEZ ROSA   $ 3.500,00 
AYALA JIMENA   $ 6.500,00 

  

ARTÍCULO 2º: Comuníquese, regístrese, publíquese y archívese. 

                                                                                                      IBICUY, 11 de noviembre de 2022.-  

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

RESOLUCIÓN N° 2/2022 

VISTO:          

                   El expediente N. º 50/2022 caratulado “La necesidad de Reconocimiento a la Sra. Delia Benítez, por 

su participación en los Juegos Culturales Evita, edición 2022”, habiendo participado en instancia nacional”, 

Y. 

                Lo dispuesto por el H.C.D. en sesión ordinaria de la fecha 15 de Noviembre del corriente año, 

plasmado en el Acta N° 15/2022; y 

 

CONSIDERANDO: 

             Que Desde Ibicuy fuimos representados por la Sra. Delia Benítez en fotografía, quien logro la 
participación en la instancia nacional y, 

             Que gracias a su arte nuestro pueblo sea reconocido a nivel nacional como 

patrimonio cultural y social, nos brinda ese sentido de pertenencia y orgullo, 



             Que no solo nos muestra un tesoro brindado por la naturaleza, sino también refleja la calidez, 
humildad y pasión con la que desempeña la profesión que ama. 

             Que la Secretaria de Cultura y Turismo de la Municipalidad de Ibicuy acompaño en los juegos, 
apostando a la participación de los ciudadanos, 

             Que es necesario el Reconocimiento de la Sra. Delia BENITEZ, por su 

participación en los Juegos Evita 2022. 

              

Por todo ello el H. Concejo Municipal de Ibicuy en uso de las atribuciones que le 

confiere la Ley Orgánica de Municipalidades N° 10027, sanciona la siguiente: 

RESOLUCIÓN 

ARTICULO 1°:- Procédase al Reconocimiento a la Sra. Delia Benítez, por su participación en los Juegos 
Culturales Evita, edición 2022. 

 

ARTICULO 2°.- Comuníquese, regístrese, publíquese y archívese.  

- IBICUY, 15 DE NOVIEMBRE DE 2022. 

LUCIANO TRAMONTIN 

MARTIN MOHRLANG 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 248/2022 

VISTO:  

 El expediente administrativo Nº 348/2022 caratulado “Semana de Ibicuy”;  

CONSIDERANDO: 

 Que a fs. 1 del expediente de referencia la Secretaria de Cultura y Turismo de la Municipalidad de 

Ibicuy solicita la contratación de diferentes artistas para las noches del evento Semana de Ibicuy a 

realizarse entre los días 13 y 20 de noviembre de 2022.  

 Que las bandas y artistas que estarán presentes el día 15 de noviembre son Escuela de formación 

folklórica Germán Rearte, Escuela de bombo “Raíces de Ibicuy”, “Raíz Folklórica con Tiara Ramos” “Que 

sabor”, “La banda que va”, “Negra verdad de los tristes”, Ramón Krespien y “Entrerrianos Isondú”. 

Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el artículo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 



DECRETA 

ARTÍCULO 1°: CONTRATESE a Escuela de formación folklórica Germán Rearte, Escuela de bombo “Raíces 

de Ibicuy”, “Raíz Folklórica con Tiara Ramos” “Que sabor”, “La banda que va”, “Negra verdad de los 

tristes”, Ramón Krespien y “Entrerrianos Isondú” para presentarse el día 15 de noviembre de 2022 en La 

Semana de Ibicuy”.  

ARTÍCULO 2°: PAGAR a Jonathan MARTINEZ D.N.I Nº  la suma de PESOS VEINTICINCO MIL (25.000,00$). 

ARTÍCULO 3°: PAGAR al Sr. Emanuel DOS SANTOS D.N.I Nº 36.494.015 la suma de PESOS CINCUENTA Y 

CINCO MIL ($55.000,00). 

ARTÍCULO 4°: PAGAR al Sr. Germán REARTE D.N.I Nº 23.363.112 la suma de PESOS VEINTE MIL 

($20.000,00) 

ARTÍCULO 5°: PAGAR al Sr. Daniel RAMOS D.N.I Nº 29.245.429 la suma de PESOS CINCUENTA MIL 

($50.000,00) 

ARTÍCULO 6°: PAGAR a la Sra. Cristela RUTT D.N.I Nº 27.833.465 la suma de PESOS NOVENTA Y TRES MIL 

($93.000,00) 

ARTÍCULO 7°: PAGAR al Sr. Ramón KRESPIEN D.N.I Nº 16.047.888 la suma de PESOS SESENTA Y CINCO MIL 

($65.000,00) 

ARTÍCULO 8°: PAGAR al Sr. Emanuel BRITOS D.N.I Nº 35.909.438 la suma de PESOS QUINCE MIL 

($15.000,00) 

ARTÍCULO 9°: PAGAR al Sr. Matías GRAMAJO D.N.I Nº 27.447.847 la suma de PESOS VEINTI CINCO MIL 

($25.000,00) 

ARTÍCULO 10°: IMPUTAR las erogaciones correspondientes al presente decreto a la partida 

TRANSFERENCIAS PARA EVENTOS POPULARES. 

ARTÍCULO 11°: Registrar, comunicar, publicar. 

Ibicuy, 15 de noviembre de 2022.- 

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

 

 

 



 

ORDENANZA N°  362/2022 

VISTO:          

                   El expediente N. º 49/2022 caratulado “La necesidad de declarar de interés Legislativo Municipal el 

proyecto “¿Quién me cuenta? En busca de la cultura de Ibicuy”, presentado por los alumnos del 

INSTITUTO NORMAL CATOLICO ARGENTINO, y habiendo llegado hasta instancia provincial”, Y. 

              Lo dispuesto por el H.C.D. en sesión ordinaria de la fecha 15 de Noviembre del corriente año, 

plasmado en el Acta N° 15/2022; y 

 

CONSIDERANDO: 

             Que Las Ferias de Educación son actividades curriculares con un claro objetivo pedagógico, que 

producen conocimiento escolar en el aula, construido de manera colectiva y colaborativa. Participan 

instituciones de todos los niveles y modalidades, y este año nuestras escuelas presentaron grandes 

propuestas, de las cuales, dos de ellas llegaron a instancia provincial y; 

            Que los trabajos que se exhiben en Ferias buscan enriquecer los aprendizajes y la enseñanza para 

mejorar la calidad de ambos procesos. 

            Que el trabajo realizado por el Instituto Normal católico Argentino (INCA): “¿Quién me cuenta? En 

busca de la cultura de Ibicuy”; llego a la instancia provincial. 

            Que desde el área de Formación Ética y Ciudadana, los alumnos de 1ro “B”, INCA, buscaron 

información sobre la cultura e identidad de Ibicuy. Pero no se encontraron muchos datos, a raíz de esto se 

decidió realizar un dossier, ya que no existe un documento único que contenga esa información. Con el 

objetivo futuro de poder realizar un libro de nuestro pueblo.         

Que es por su trabajo, esfuerzo y dedicación que se pretende realizar una mención especial a dicho 

proyecto. 

Por todo ello el H. Concejo Municipal de Ibicuy en uso de las atribuciones que le 

confiere la Ley Orgánica de Municipalidades N° 10027, sanciona la siguiente: 

O R D E N A N Z A 

ARTICULO 1°:- Declárese de interés Legislativo Municipal, al proyecto “¿Quién me cuenta? En busca de 
la cultura de Ibicuy”, presentado por los alumnos del INSTITUTO NORMAL CATOLICO ARGENTINO 
(INCA). 

ARTICULO 2°.- Otórguese una notificación oficial de esta distinción a los alumnos del INSTITUTO 
NORMAL CATOLICO ARGENTINO (INCA). 



ARTICULO 3°.-  Comuníquese, regístrese, publíquese y archívese.  

- IBICUY, 16 DE NOVIEMBRE DE 2022. 

LUCIANO TRAMONTIN 

MARTIN MOHRLANG 

ORDENANZA N°  363/2022 

VISTO:          

       El expediente N.º 48/2022 caratulado “La necesidad de declarar de interés Legislativo Municipal al 

proyecto presentado por los alumnos de la Escuela secundaria N°6 Rafael Escriña (Mazaruca), llamado 

Tucu-Tucu de Arenas silíceas, y habiendo llegado hasta instancia provincial”, Y. 

            Lo dispuesto por el H.C.D. en sesión ordinaria de la fecha 15 de Noviembre del corriente año, 

plasmado en el Acta N° 15/2022; y 

 

CONSIDERANDO: 

Que dicho proyecto solicita la posibilidad de declarar “de Interés Legislativo Municipal” al Proyecto 

“Tucu-Tucu de Arenas silíceas”; 

Que Las Ferias de Educación son actividades curriculares con un claro objetivo pedagógico, que 

producen conocimiento escolar en el aula, construido de manera colectiva y colaborativa. Participan 

instituciones de todos los niveles y modalidades, y este año nuestras escuelas presentaron grandes 

propuestas, de las cuales, dos de ellas llegaron a instancia provincial y; 

Que los trabajos que se exhiben en Ferias buscan enriquecer los aprendizajes y la enseñanza para 

mejorar la calidad de ambos procesos. 

Que la Escuela secundaria N°6 Rafael Escriña (Mazaruca) ha participado con su proyecto: Tucu-

Tucu de Arenas silíceas; llegando hasta instancia provincial. 

Que La escuela secundaria N°6 “Rafael Escriña”, establecimiento educativo rural, presenta una 

modalidad en Ciencias Naturales. La consideración de la temática abordada relacionada con el alumnado, ya 

que muchos de ellos viven en las zonas afectadas por la extracción de arena silícea, y el resto de los 

chicos/as pueden vivenciarlo cuando realizan el recorrido hacia la escuela. Por lo tanto, el contacto con esta 

actividad minera, en algunas de sus fases, es algo conocido para ellos. En cuanto a la elección del nombre 

del trabajo, se referenció con el Tucu-Tucu, debido a que éste es un roedor que habita la zona y cuya forma 

de vida es conocida por los lugareños, donde una de sus particularidades (el hacer hoyos), fue relacionado 

directamente por los alumnos con los pozos que dejan las máquinas excavadoras. 



Que es por su trabajo, esfuerzo y dedicación que se pretende realizar una mención especial a dicho 

proyecto. 

Por todo ello el H. Concejo Municipal de Ibicuy en uso de las atribuciones que le 

confiere la Ley Orgánica de Municipalidades N° 10027, sanciona la siguiente: 

O R D E N A N Z A 

ARTICULO 1°:- Declárese de interés Legislativo Municipal, al proyecto “Tucu-Tucu de Arenas silíceas”, 
presentado por alumnos la Escuela secundaria N°6 Rafael Escriña (Mazaruca).  

ARTICULO 2°.- Otórguese una notificación oficial de esta distinción a los alumnos la Escuela secundaria 
N°6 Rafael Escriña (Mazaruca).  

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, regístrese, publíquese y archívese.  

- IBICUY, 16 DE NOVIEMBRE DE 2022. 

LUCIANO TRAMONTIN 

MARTIN MOHRLANG 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 249/2022 

VISTO:  

 El expediente administrativo Nº 348/2022 caratulado “Semana de Ibicuy”;  

CONSIDERANDO: 

 Que a fs. 1 del expediente de referencia la Secretaria de Cultura y Turismo de la Municipalidad de 

Ibicuy solicita la contratación de diferentes artistas para las noches del evento Semana de Ibicuy a 

realizarse entre los días 13 y 20 de noviembre de 2022.  

 Que las bandas y artistas que estarán presentes los días 17 y 18 de noviembre son “Mauri y Simón 

Merlo”, “Siempre verde”, “Mili Cardozo y sus amigos”, “Faidu Rock”, “Los Bronson”, “Charo Mansilla”, 

María Cuevas “Los Súper Titanes”, “Padularrosa Romero”, Heredando Raíces”, “A Pleno”, “Cumbia Base” 

“La Revancha” y Marcos Pereyra.  

Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el artículo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 



ARTÍCULO 1°: CONTRATESE a “Mauri y Simón Merlo”, “Siempre verde”, “Mili Cardozo y sus amigos”, 

“Faidu Rock”, “Los Bronson”, “Charo Mansilla”, Maria Cuevas “Los Súper Titanes”, “Padularrosa Romero”, 

Heredando Raíces”, “A Pleno”, “Cumbia Base”, “La Revancha y Marcos Pereyra, para presentarse los día 17 

y 18 de noviembre de 2022 en La Semana de Ibicuy”.  

ARTÍCULO 2°: PAGAR al Sr. Mauricio MERLO D.N.I Nº 36.507.929 la suma de PESOS DOSCIENTOS DIEZ MIL 

($210.000,00). 

ARTÍCULO 3°: PAGAR al Sr. Alfredo QUIROGA D.N.I Nº 31.085.974 la suma de PESOS SETENTA Y CINCO MIL 

($75.000,00). 

ARTÍCULO 4°: PAGAR a la Sra. Milagros CARDOZO D.N.I Nº 45.292.556 la suma de PESOS VEINTICINCO MIL 

($25.000,00) 

ARTÍCULO 5°: PAGAR al Sr. Franco FAIDUTTI D.N.I Nº 40.838.748 la suma de PESOS VEINTICINCO MIL 

($50.000,00) 

ARTÍCULO 6°: PAGAR al Sr. José Alfredo ZARCO D.N.I Nº 12.813.316 la suma de PESOS TREINTA MIL 

($30.000,00) 

ARTÍCULO 7°: PAGAR al Sr. Horacio MANSILLA D.N.I Nº 20.106.425 la suma de PESOS SESENTA MIL 

($60.000,00) 

ARTÍCULO 8°: PAGAR a la Sra. María Cuevas D.N.I Nº 28.135.316 la suma de PESOS NOVENTA ($90.000,00) 

ARTÍCULO 9°: PAGAR al Sr. Leonardo MORALES D.N.I Nº 22.144.757 la suma de PESOS CIENTO VEINTE MIL 

($120.000,00) 

ARTÍCULO 10°: PAGAR al Sr. Joaquín PADULARROSA D.N.I Nº 26.321.016 la suma de PESOS OCHENTA MIL 

($80.000,00) 

ARTÍCULO 11°: PAGAR al Sr. Fernán RIOS D.N.I Nº 43.827.231 la suma de PESOS CINCUENTA MIL 

($50.000,00) 

ARTÍCULO 12°: PAGAR al Sr. Enzo SUAREZ D.N.I Nº 40.838.749 la suma de PESOS TREINTA Y CINCO MIL 

($35.000,00) 

ARTÍCULO 13°: PAGAR al Sr. Marcos Pereyra D.N.I Nº 32.717.869 la suma de PESOS CIENTO VEINTE MIL 

($120.000,00) 

ARTÍCULO 14°: PAGAR al Sr. Marcos Facundo López D.N.I Nº 38.902.725 la suma de PESOS TREINTA 

TRESCIENTOS MIL ($300.000,00) 



ARTÍCULO 15°: IMPUTAR las erogaciones correspondientes al presente decreto a la partida 

TRANSFERENCIAS PARA EVENTOS POPULARES. 

ARTÍCULO 16°: Registrar, comunicar, publicar. 

Ibicuy, 17 de noviembre de 2022.- 

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 250/2022 

VISTO: 

 La ordenanza Nº 362/2022 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Municipalidad 
de Ibicuy en sesión ordinaria del día 15 de noviembre de 2022.- 

CONSIDERANDO: 

 La necesidad de PROMULGACION de la misma, y conforme lo dispone la Ley 10.027 – Régimen 
Municipal – Art. 107 Inc. c) 

Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el articulo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

Artículo 1°: Promúlguese la ordenanza Nº 362/2022 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de 
la Municipalidad de Ibicuy en sesión ordinaria del día 15 de noviembre de 2022 en conformidad con lo 
dispuesto por la Ley 10.027. Art. 107 Inc. c). 

Artículo 3°: Notifíquese al Honorable Concejo Deliberante.  

Artículo 4°:Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 

IBICUY, 17 de noviembre de 2022.-  

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 251/2022 

VISTO: 

 La ordenanza Nº 363/2022 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Municipalidad 
de Ibicuy en sesión ordinaria del día 15 de noviembre de 2022.- 

CONSIDERANDO: 



 La necesidad de PROMULGACION de la misma, y conforme lo dispone la Ley 10.027 – Régimen 
Municipal – Art. 107 Inc. c) 

Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el articulo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

Artículo 1°: Promúlguese la ordenanza Nº 363/2022 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de 
la Municipalidad de Ibicuy en sesión ordinaria del día 15 de noviembre de 2022 en conformidad con lo 
dispuesto por la Ley 10.027. Art. 107 Inc. c). 

Artículo 3°: Notifíquese al Honorable Concejo Deliberante.  

Artículo 4°:Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 

IBICUY, 17 de noviembre de 2022.-  

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 252/2022 

VISTO: 

 La ordenanza Nº 364/2022 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Municipalidad 
de Ibicuy en sesión ordinaria del día 27 de octubre de 2022.- 

CONSIDERANDO: 

 La necesidad de PROMULGACION de la misma, y conforme lo dispone la Ley 10.027 – Régimen 
Municipal – Art. 107 Inc. c) 

Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el articulo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

Artículo 1°: Promúlguese la ordenanza Nº 364/2022 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de 
la Municipalidad de Ibicuy en sesión ordinaria del día 27 de octubre de 2022 en conformidad con lo 
dispuesto por la Ley 10.027. Art. 107 Inc. c). 

Artículo 3°: Notifíquese al Honorable Concejo Deliberante.  

Artículo 4°:Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 

IBICUY, 17 de noviembre de 2022.-  

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

 



 

ORDENANZA N° 364/2022 

VISTO:         

El expediente N. º 40/2022 caratulado “Pedido firma de Escritura a nombre de la Sra. Guerrero, Gladys 

Gabriela;  

Lo dispuesto por el H.C.D. en sesión ordinaria de la fecha 27 de Octubre del corriente año, plasmado 

en el Acta N° 14/2022. Y; 

La solicitud efectuada por  la vecina de la Localidad de Ibicuy del lote de la planta urbana de la 

Municipalidad de Ibicuy, que ocupa hoy como poseedora a titulo de dueña. 

CONSIDERANDO: 

Que el Lote fue adquirido en la compra por la solicitante a la Municipalidad de Ibicuy, según 

documentación que exhibe y constancias obrantes en el municipio; 

Que acredita haber abonado la totalidad del predio adquirido y toda la documentación necesaria; 

Que es intención de la solicitante regularizar la situación y gestionar la escritura traslativa de 

dominio desde esta Municipalidad como titular del bien, a su favor. 

Que el  inmueble en cuestión se encuentran identificados como: 

Sra. Guerrero, Gladys Gabriela: - LOTE N° 14 - MANZANA N° 87A 

  

Por todo ello el H. Concejo Municipal de Ibicuy en uso de las atribuciones que le 
confiere la Ley Orgánica de Municipalidades N° 10027, sanciona la siguiente 

O R D E N A N Z A 

Artículo 1°:- Autorizase al Señor Intendente Municipal Roldan, Gustavo Rodolfo  y a la Señora Secretaria 
de Gobierno García, Noelia Solange a Firmar la escritura traslativa de dominio a favor de Sra. 
GUERRERO, GLADYS GABRIELA, DNI 29.778.655, Expediente N° 40/2022. Respecto al 
terreno identificado como -LOTE N° 14 MANZANA N° 87A de una superficie de 270 M2 de la planta 
Urbana de esta Municipalidad.- 
Articulo 2°.- Expídase copia de la presente a la Solicitante, a los fines y efectos dispuestos.- 

Articulo  3°.- regístrese, comuníquese, publíquese y archívese.- 

- IBICUY, 17 DE NOVIEMBRE DE 2022. 

LUCIANO TRAMONTIN 

MARTIN MOHRLANG 



Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO Nº 253/2022 

VISTO: 

 Visto la Ordenanza 258/2020, y; 

CONSIDERANDO: 

 Que durante la última semana un grupo de vecinos realizo tareas de evidente interés comunitario 
para nuestra localidad en diferentes sectores de la Ciudad que reflejan un beneficio para la comunidad en 
general. 

 Que corresponde otorgar un reconocimiento económico en los términos del art. 2 inc. a) de la 
Ordenanza 258/2020 acorde a las actividades realizadas por cada uno de estos vecinos y vecinas. 

 Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el articulo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

ARTÍCULO 1º: OTORGUESE un subsidio no reintegrable de acorde a las actividades realizadas en la semana 
del 11/11 al 18/11 a los siguientes vecinos y vecinas. 

TELECHEA LUIS $ 5.300,00   
PEREZ AYELEN $ 3.700,00   
BULLOTTI DARIO $ 6.700,00   
TELECHEA GIAN FRANCO $ 5.600,00   
RIOS ANDREA $ 8.800,00   
GOMEZ ENRIQUE $ 7.500,00   
DERETICH ADRIAN $ 7.000,00   
DIAZ LEONEL $ 13.000,00   
BIDEGAIN MAXIMILIANO $ 1.400,00   
ROA HUGO $ 4.200,00   
DIAZ MARIANO $ 5.600,00   
LA ROSA FEDERICO $ 4.900,00   
GONZALEZ HASAEL $ 2.800,00   
MOREL RODRIGO $ 700,00   
GONZALEZ ARIEL $ 4.200,00   
BUTTA BRIAN $ 4.200,00   
TELECHEA MARTIN $ 5.600,00   
COLIER HUGO $ 4.400,00   
RAMIREZ FABIAN $ 2.100,00   
PEREZ LUIS $ 9.800,00   
TELECHEA ROSINA $ 8.000,00   
DURRELS TOBIAS $ 9.000,00   
SEBEDIO MARIO $ 2.800,00   
VENENCIO FRANCO $ 10.700,00   
RUIZ GUSTAVO $ 2.500,00   
NOGUERA ALBERTO $ 5.000,00   
FERRUTTI ZULEMA $ 12.000,00   



CORREA GIMENA $ 12.000,00   
RIOS ANGEL $ 27.000,00   
NEMEC DAVID $ 8.000,00   
VENENCIO ROLANDO $ 10.000,00   
DIAZ GASTON $ 19.500,00   
DIAZ PABLO $ 4.200,00   
TELECHEA AGUSTIN $ 5.000,00   
RIVAS BAUTISTA $ 7.000,00   
PERALTA ALBANA $ 12.000,00   
CARDOZO ANDREA $ 10.000,00   
PONCE LUCAS $ 11.000,00   
GALEANO FLAVIA $ 5.000,00   
GRAMAJO MILAGROS $ 10.000,00   
VENENCIO ROSARIO $ 3.400,00   
AMADO NANCY $ 4.000,00   
HOFFCHLANG AZUL $ 5.000,00   
LOPEZ ALEXIS $ 4.000,00   
TABORDA PAOLA $ 10.000,00   
LEIVA SANTIAGO $ 7.000,00   
AYALA GUILLERMO $ 7.000,00   
ITURRIAGA MIGUEL $ 10.000,00 

 FLORES GABRIEL $ 4.000,00 
 BURGOS ALEJANDRO $ 4.000,00 
 ITURRIAGA MERCEDES $ 4.000,00 
 BURGOS AURORA $ 4.000,00 
 RIOS LUCIANO $ 10.000,00 
 RIOS ALAN $ 18.000,00 
 VELAZQUEZ WALTER $ 18.000,00 
 FLORES DARIO $ 3.500,00 
 FLORES SEBASTIAN $ 3.500,00   

GARCIA HUGO $ 20.000,00   
RIOS VICTOR $ 9.500,00   
TELECHEA YAEL $ 9.000,00   
ALVAREZ AGUSTINA $ 3.500,00   
PENIDA LAURA $ 3.500,00   
PALMA MARIANELA $ 3.500,00   
GAMARRA DANIELA $ 3.500,00   
GAMARRA MARIANO $ 7.500,00   
PONCE ANTONELLA $ 3.500,00   
GARCIA DANIEL $ 7.200,00   
ALBARENQUE SILVIA $ 6.000,00   
MANTUANO NICOLAS $ 6.000,00   
TABORDA MARIA $ 6.000,00   
ITURRIAGA DANIEL $ 6.000,00   
NORES FLORENCIA $ 3.500,00   
LATORRE JOSE MARIA $ 5.000,00   
CAMPODONICO HUGO $ 3.500,00   
GRADIOLI ETEL $ 12.000,00   
MANEIRO MELANIE $ 6.000,00 TRANSFERENCIA 



ZAPATA ALE   $ 1.400,00 
TABORDA EUGENIA   $ 10.000,00 
HERBEL LUIS   $ 700,00 
BUTTA JOHANA   $ 5.000,00 
MATTOS MAURICIO   $ 5.000,00 
CORONEL SERGIO   $ 10.000,00 
LOPEZ BELEN   $ 5.000,00 
ANTUNEZ ALEJANDRO   $ 8.000,00 
GAMARRA ITATI   $ 4.000,00 
PUENTE LUCIANO   $ 4.600,00 
GOMEZ CRISTIAN   $ 7.000,00 
GARCIA FABIAN   $ 10.000,00 
RAMOS DAVID   $ 7.000,00 
NOGUERA AYMARA   $ 4.000,00 
DOELLO MARCELO   $ 5.600,00 
CORONEL CARINA   $ 5.800,00 
GOMEZ JOSE   $ 7.000,00 
VELAZQUEZ LUCIANO   $ 10.500,00 
PERALTA GIAN FRANCO   $ 12.000,00 
PUENTE JOSE MARIA   $ 9.400,00 
DELGADO GASTON   $ 10.000,00 
CRESPIEN SERGIO RAUL   $ 5.600,00 
PIRES BELEN   $ 10.000,00 
FERRERO ORLANDO   $ 2.800,00 
ROJAS MACARENA   $ 9.000,00 
ORONO IRINA   $ 3.500,00 
DIAZ CANDIDA   $ 4.000,00 
MONZON ALEJANDRA   $ 5.500,00 
RAMIREZ GILDA   $ 6.600,00 
MANEIRO CAMILA   $ 3.500,00 
VILLALVA SELENE   $ 7.500,00 
REYNOSO SOLEDAD   $ 18.700,00 
VENENCIO CARINA   $ 7.000,00 
GAUNA EMILIA   $ 7.000,00 
MOLINA WILLIAM   $ 7.000,00 
REYNOSO LIBER   $ 8.000,00 
VELAZQUEZ AGUSTIN   $ 7.000,00 
TRIPODE DIANA   $ 7.000,00 
AUYERO ARIEL   $ 8.500,00 
LA PAZ ELIDA   $ 15.000,00 
PERALTA AYELEN   $ 20.000,00 
GONZALEZ MARIA ALEJANDRA   $ 8.000,00 
CHAPE MELINA   $ 17.000,00 
GONZALEZ CAMILA   $ 15.000,00 
ESQUIVEL JUAN   $ 10.500,00 
CARNERO ROMINA   $ 3.500,00 
KRESPIEN MARIA   $ 4.700,00 
ALVAREZ AGUSTIN   $ 7.600,00 
PIRES CAMILA   $ 3.500,00 



ANDRADE NADIA   $ 3.500,00 
CORVALAN VICTOR   $ 5.000,00 
CARDOZO ANGELINA   $ 6.000,00 
GRAMAJO MATIAS   $ 16.000,00 
MARQUEZ JORGE   $ 5.600,00 
MATTOS ARON   $ 10.000,00 
GOMEZ MIGUEL   $ 18.000,00 
BENTOS ALVAREZ IARA   $ 12.000,00 
GONZALEZ MELISA   $ 6.800,00 
TELECHEA KEVIN   $ 3.700,00 
MATTOS MARIA SOL   $ 3.700,00 
VILLANUEVA FERNANDO   $ 5.000,00 
CARDOSO VIVIANA   $ 7.000,00 
ALBANEZ ROMINA   $ 10.000,00 
TABORDA LEONARDO   $ 7.000,00 
PERROUD NICOLAS   $ 2.800,00 
RAMIREZ ELIZABETH   $ 6.600,00 
AVENDAÑO DANA   $ 5.000,00 
LOBO FATIMA   $ 8.000,00 
GARCIA LIHUEL   $ 17.000,00 
SEBEDIO GISELA   $ 6.000,00 
RODRIGUEZ ROSA   $ 3.700,00 
AYALA JIMENA   $ 18.500,00 
DURRELS BARBARA   $ 9.900,00 
CURTI GEORGINA   $ 12.000,00 
GUERRERO FERNANDO   $ 10.000,00 
ALBARENQUE MARIA   $ 6.000,00 
GONZALEZ VERONICA   $ 12.000,00 

  

ARTÍCULO 2º: Comuníquese, regístrese, publíquese y archívese. 

                                                                                                      IBICUY, 18 de noviembre de 2022.-  

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 254/2022 

VISTO:  

 El expediente administrativo Nº 348/2022 caratulado “Semana de Ibicuy”;  

CONSIDERANDO: 



 Que a fs. 1 del expediente de referencia la Secretaria de Cultura y Turismo de la Municipalidad de 

Ibicuy solicita la contratación de diferentes artistas para las noches del evento Semana de Ibicuy a 

realizarse entre los días 13 y 20 de noviembre de 2022.  

 Que las bandas y artistas que estarán presentes los días 19 y 20 de noviembre son “Los Leales”, 

Francisco Cuestas “Los Costeros Entrerrianos”, “JAL”, “Los Herederos” “Tolato Trio”, “Rey Atila”, “Azul y 

Soledad Jacquemain”, “Genes”, “Pasion y Vida”, Marcelo Maddoni”, “Los Hermanos Arismendi”.  

Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el artículo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°: CONTRATESE a “Los Leales”, Francisco Cuestas “Los Costeros Entrerrianos”, “JAL”, “Los 

Herederos” “Tolato Trio”, “Rey Atila”, “Azul y Soledad Jacquemain”, “Genes”, “Pasion y Vida”, Marcelo 

Maddoni”, “Los Hermanos Arismendi”, para presentarse los día 19 y 20 de noviembre de 2022 en La 

Semana de Ibicuy”.  

ARTÍCULO 2°: PAGAR al Sr. Fabio Ramírez D.N.I Nº 27.939.907 la suma de PESOS DOSCIENTOS CINCUENTA 

MIL ($250.000,00). 

ARTÍCULO 2°: PAGAR al Sr. Francisco Cuestas D.N.I Nº 24.378.914 la suma de PESOS DOSCIENTOS VEINTE 

MIL ($220.000,00). 

ARTÍCULO 2°: PAGAR al Sr. Alberto Blestcher D.N.I Nº 34.051.622 la suma de PESOS SESENTA MIL 

($60.000,00). 

ARTÍCULO 3°: PAGAR al Sr. Alexis ARISMENDI D.N.I Nº 44.266.144 la suma de PESOS CUARENTA Y CINCO 

MIL ($45.000,00). 

ARTÍCULO 4°: PAGAR al Sr. Jonathan Maneiro D.N.I Nº 34.051.631 la suma de PESOS SESENTA MIL 

($60.000,00). 

ARTÍCULO 5°: PAGAR al Sr. Diego Mauricio TRZUSKOT D.N.I Nº 27.501.770 la suma de PESOS CIENTO 

VEINTE MIL ($120.000,00) 

ARTÍCULO 6°: PAGAR al Sr. Javier Dario ASSELBORS D.N.I Nº 26.953.248 la suma de PESOS TREINTA Y 

CINCO MIL ($35.000,00) 

ARTÍCULO 7°: PAGAR al Sra. Maricel CASSE D.N.I Nº 29.768.133 la suma de PESOS NOVENTA MIL 

($90.000,00) 



ARTÍCULO 8°: PAGAR al Sr. Cristian Javier ARIZMENDI D.N.I Nº 28.730.958 la suma de PESOS CINCUENTA 

MIL ($50.000,00) 

ARTÍCULO 9°: PAGAR al Sr. Daniel Bergara D.N.I Nº 16.328.157 la suma de PESOS SESENTA Y CINCO MIL 

($65.000,00) 

ARTÍCULO 10°: PAGAR al Sr. Marcelo Maddoni D.N.I Nº 17.745.316 la suma de PESOS CIENTO DIEZ MIL 

($110.000,00) 

ARTÍCULO 11°: IMPUTAR las erogaciones correspondientes al presente decreto a la partida 

TRANSFERENCIAS PARA EVENTOS POPULARES. 

ARTÍCULO 12°: Registrar, comunicar, publicar. 

Ibicuy, 18 de noviembre de 2022.- 

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 255/2022 

VISTO: 

 La ordenanza Nº 365/2022 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Municipalidad 
de Ibicuy en sesión ordinaria del día 15 de noviembre de 2022.- 

CONSIDERANDO: 

 La necesidad de PROMULGACION de la misma, y conforme lo dispone la Ley 10.027 – Régimen 
Municipal – Art. 107 Inc. c) 

Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el articulo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

Artículo 1°: Promúlguese la ordenanza Nº 365/2022 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de 
la Municipalidad de Ibicuy en sesión ordinaria del día 15 de noviembre de 2022 en conformidad con lo 
dispuesto por la Ley 10.027. Art. 107 Inc. c). 

Artículo 3°: Notifíquese al Honorable Concejo Deliberante.  

Artículo 4°:Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 

IBICUY, 18 de noviembre de 2022.-  

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 



Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 256/2022 

VISTO:  

 La ordenanza Nº 366/2022 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Municipalidad 
de Ibicuy en sesión ordinaria del día 15 de noviembre de 2022.- 

CONSIDERANDO: 

 La necesidad de PROMULGACION de la misma, y conforme lo dispone la Ley 10.027 – Régimen 
Municipal – Art. 107 Inc. c) 

Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el articulo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

Artículo 1°: Promúlguese la ordenanza Nº 366/2022 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de 
la Municipalidad de Ibicuy en sesión ordinaria del día 15 de noviembre de 2022 en conformidad con lo 
dispuesto por la Ley 10.027. Art. 107 Inc. c). 

Artículo 3°: Notifíquese al Honorable Concejo Deliberante.  

Artículo 4°:Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 

IBICUY, 18 de noviembre de 2022.-  

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 257/2022 

VISTO: 

 La ordenanza Nº 367/2022 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Municipalidad 
de Ibicuy en sesión ordinaria del día 15 de noviembre de 2022.- 

CONSIDERANDO: 

 La necesidad de PROMULGACION de la misma, y conforme lo dispone la Ley 10.027 – Régimen 
Municipal – Art. 107 Inc. c) 

Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el articulo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

Artículo 1°: Promúlguese la ordenanza Nº 367/2022 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de 
la Municipalidad de Ibicuy en sesión ordinaria del día 15 de noviembre de 2022 en conformidad con lo 
dispuesto por la Ley 10.027. Art. 107 Inc. c). 



Artículo 3°: Notifíquese al Honorable Concejo Deliberante.  

Artículo 4°:Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 

IBICUY, 18 de noviembre de 2022.-  

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 258/2022 

VISTO: 

 El expediente administrativo Nº 409/2022, caratulado “MAZZOLO. T” 

CONSIDERANDO: 

 Que a fs. 1 del expediente administrativo de referencia se presenta una nota de la Sra. Marina 
MAZZOLO con DNI Nº 34.516.659, domiciliada en calle Gilberto Schiavo S/N del barrio 20 viviendas, 
solicitando un subsidio para la compra de lentes recetados para su hija T. MAZZOLO.  

 Que a fs. 2 se presenta informe del área de desarrollo humano recomendando acceder a lo 
requerido por la vecina.  

 Que a fs. 3 a 5 se presenta recetas y documentación de la adolescente.  

 Que a fs. 6 se presenta certificación negativa emitida por ANSES.   

  Que atento a la función ineludible de los Gobiernos Locales de asistir a las personas que se 
encuentran en situaciones de vulnerabilidad social y en especial a aquellas que cuentan con un núcleo 
familiar a su cargo, este Departamento Ejecutivo, considera conveniente acceder a lo requerido. 

Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el articulo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

Artículo 1°: APROBAR la compra de armazón y cristales polarizados destinados a MAZZOLO, T. M.  

Artículo 2°: PAGAR a CRAVELLO, Lina Victoria CUIL 27-16094280-6 la suma de PESOS VEINTICUATRO MIL 
QUINIENTOS ($24.500,00.-). 

Artículo 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 

IBICUY, 18 de noviembre de 2022.-  

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

 

ORDENANZA N°  365/2022 

VISTO:          



    El expediente N. º 47/2022, Presentado a través de un informe por Contaduría, que expone sobre la 

necesidad de realizar una Desafectación y con Refuerzo de Partidas”. Y; 

              Lo dispuesto por el H.C.D. en sesión ordinaria de la fecha 15 de Noviembre del corriente año, 

plasmado en el Acta N° 15/2022. Y; 

 

CONSIDERANDO: 

              Que, debido a los incrementos de los gastos, en la partida Personal, y a los fines de reforzarla, se 

hace necesario realizar una desafectación sobre Bienes de Capital sin afectación y sobre Crédito Adicional 

P. /Financiar Erogaciones de Capital.- 

Por todo ello 

                    El H. Concejo Municipal de Ibicuy en uso de las atribuciones que le 
confiere la Ley Orgánica de Municipalidades N° 10027, sanciona la siguiente: 

 

O R D E N A N Z A 

ARTICULO 1°:- Apruébese la  DESAFECTACION CON REFUERZO DE PARTIDAS del Presupuesto 

del corriente año, solicitada según informe de Contaduría Municipal.- 

ARTICULO 2°.-  Desafectar Bienes de Capital sin afectación por la suma de PESOS CATORCE 

MILLONES ($14.000.000,00); y Crédito Adicional P/Financiar Erogaciones de Capital por la suma de 

PESOS TRES MILLONES QUINIENTOS MIL ($3.500.000,00).- 

ARTICULO  3°.- Con los fondos provenientes del artículo anterior Refuércese  la Partida Personal, por la 

suma de PESOS DIECISIETE MILLONES QUINIENTOS MIL ($17.500.000,00).-  

ARTICULO 4°.- La presente aprobación surge de lo informado y solicitado por el informe contable que 

forma parte de la presente como Anexo I.- 

ARTICULO 5°.- Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese.-                                    

- IBICUY, 18 DE NOVIEMBRE DE 2022. 

LUCIANO TRAMONTIN 

MARTIN MOHRLANG 

ORDENANZA N°  366/2022 

VISTO:          



       El expediente N. º 44/2022 caratulado “Elementos-Materiales a dar de baja del Inventario Municipal 
2022”; 

     Lo dispuesto por el H.C.D. en sesión ordinaria de la fecha 15 de Noviembre del corriente año, 
plasmado en el Acta N° 15/2022. Y; 

 

CONSIDERANDO: 

Que conforme lo regulado por Ley Orgánica de las Municipalidades, corresponde al Honorable 

Concejo Deliberante intervenir en el punto, y autorizar al Departamento Ejecutivo a dar de baja los bienes 

indicados; 

Que los Elementos presentados de acuerdo al informe realizado por el ejecutivo municipal, a la vez 

Constatados por miembros del Concejo, se encuentran dañados y por lo tanto es imperioso proceder a la 

baja. 

Por todo ello el H. Concejo Municipal de Ibicuy en uso de las atribuciones que le 
confiere la Ley Orgánica de Municipalidades N° 10027, sanciona la siguiente 

 

O R D E N A N Z A 

ARTICULO 1°:- Autorícese al Departamento Ejecutivo a dar de baja del Inventario del Corralón Municipal  

los bienes detallados en el listado que como Anexo I forma parte de la presente. 

ARTICULO 2°.- Comuníquese, regístrese, publíquese y archívese. 

- IBICUY, 18 DE NOVIEMBRE DE 2022. 

LUCIANO TRAMONTIN 

MARTIN MOHRLANG 

ORDENANZA N°  367/2022 

VISTO:          

                  El expediente N. º 45/2022 caratulado “AMPLIACION PRESUPUESTO 2022 (PAMI)”, del informe 

contable que expone sobre la necesidad de de realizar una ampliación presupuestaria y; 

              Lo dispuesto por el H.C.D. en sesión ordinaria de la fecha 15 de Noviembre del corriente año, plasmado en el 

Acta N° 15/2022. Y; 

   

CONSIDERANDO: 



             Que según informe, el que forma parte de la presente como anexo I, lo que hace menester realizar 

una ampliación de Presupuesto año 2022. 

 Que en el marco del convenio con PAMI ingresaron nuevos fondos. 

 

Por todo ello  

                 El Honorable Concejo Deliberante de la Municipal de Ibicuy en uso de las 
atribuciones que le confiere la Ley Orgánica de Municipalidades N° 10027, sanciona la 
siguiente: 

O R D E N A N Z A 

ARTICULO  1°:- Apruébese la AMPLIACION DE PRESUPUESTO del corriente año, solicitada según 

informe de contaduría Municipal. 

ARTICULO 2°.- Increméntese el cálculo de Recursos y Presupuesto de Gastos en la suma de Pesos UN 

MILLON DIECISEIS MIL CUATROCIENTOS OCHENTA ($1.016.480,00). 

ARTICULO 3°.- En consecuencia se eleva el Presupuesto General para el corriente año, a la suma de  

Pesos QUINIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y UN MIL 

CUATROCIENTOS CUARENTA CON CUARENTA Y SEIS CENTAVOS ($565.241.440,46).  

ARTICULO 4°.- La presente aprobación surge de lo informado y solicitado por el informe contable que 

forma parte de la presente como Anexo I. 

ARTICULO 5°: Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 

- IBICUY, 18 DE NOVIEMBRE DE 2022. 

LUCIANO TRAMONTIN 

MARTIN MOHRLANG 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO Nº 259/2022 

VISTO: 

 Visto la Ordenanza 258/2020, y; 

CONSIDERANDO: 

 Que durante la última semana un grupo de vecinos realizo tareas de evidente interés comunitario 
para nuestra localidad en diferentes sectores de la Ciudad que reflejan un beneficio para la comunidad en 
general. 



 Que corresponde otorgar un reconocimiento económico en los términos del art. 2 inc. a) de la 
Ordenanza 258/2020 acorde a las actividades realizadas por cada uno de estos vecinos y vecinas. 

 Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el articulo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

ARTÍCULO 1º: OTORGUESE un subsidio no reintegrable de acorde a las actividades realizadas en la semana 
del 18/11 al 25/11 a los siguientes vecinos y vecinas. 

TELECHEA LUIS $ 5.300,00   
PEREZ AYELEN $ 3.700,00   
DIAZ MARIANO $ 5.600,00   
ROA HUGO $ 5.600,00   
DIAZ LEONEL $ 10.000,00   
CHURRUARIN ROSA $ 4.400,00   
DERETICH ADRIAN $ 5.600,00   
RIOS ANDREA $ 10.800,00   
RIOS ALAN $ 15.000,00   
HARDT ALEJANDRA $ 15.600,00   
BULLOTTI DARIO $ 3.000,00   
TELECHEA MARTIN $ 1.400,00   
GONZALEZ HASAEL $ 5.600,00   
RAMIREZ FABIAN $ 5.600,00   
PEREZ LUIS $ 8.400,00   
BUTTA BRIAN $ 2.800,00   
GONZALEZ ARIEL $ 4.200,00   
COLIER HUGO $ 5.400,00   
TELECHEA GIAN FRANCO $ 5.600,00   
LA ROSA FEDERICO $ 10.600,00   
GOMEZ ENRIQUE $ 7.500,00   
RIOS ANGEL $ 27.000,00   
VELAZQUEZ WALTER $ 15.000,00   
TELECHEA ROSINA $ 8.000,00   
SEBEDIO MARIO $ 2.800,00   
DURRELS TOBIAS $ 9.200,00   
RIOS LUCIANO $ 10.000,00   
SAUCEDO MIRTA $ 4.500,00   
DIAZ PABLO $ 4.200,00   
VENENCIO ROLANDO $ 10.000,00   
TELECHEA AGUSTIN $ 10.000,00   
FERRUTTI ZULEMA $ 12.000,00   
ABREU LUCAS $ 8.000,00   
CARDOZO ANDREA $ 8.000,00   
HOFFCHLANG AZUL $ 5.000,00   
GRAMAJO MILAGROS $ 6.000,00   
VENENCIO ROSARIO $ 10.000,00   
LOPEZ ALEXIS $ 4.000,00   
AMADO NANCY $ 9.000,00   



ITURRIAGA MERCEDES $ 4.000,00   
ALBANEZ LEONARDO $ 4.000,00   
TORINO PAULA $ 4.000,00   
ITURRIAGA RUBEN $ 4.000,00   
ITURRIAGA MIGUEL $ 10.000,00   
PERALTA MABEL $ 8.000,00   
FLORES OMAR $ 3.500,00   
DE OLIVERA LEONARDO $ 3.500,00   
GARCIA HUGO $ 20.000,00 

 RIOS VICTOR $ 11.500,00 
 FLORES DARIO $ 3.500,00 
 FLORES SEBASTIAN $ 3.500,00 
 TELECHEA YAEL $ 9.000,00 
 PALMA MARIANELA $ 3.500,00 
 GAMARRA DANIELA $ 3.500,00 
 GAMARRA MARIANO $ 7.500,00 
 PENIDA LAURA $ 3.500,00 
 ALVAREZ AGUSTINA $ 3.500,00   

PONCE ANTONELLA $ 3.500,00   
CALLERO ROMINA $ 5.000,00   
ROSSI GLADYS $ 3.000,00   
NORES FLORENCIA $ 3.500,00   
CAMPODONICO HUGO $ 3.500,00   
LATORRE JOSE MARIA $ 20.000,00   
ITURRIAGA DANIEL CARLOS $ 15.000,00   
MANEIRO MELANIE $ 6.000,00   
TABORDA MARIA $ 8.000,00   
GARCIA DANIEL $ 15.800,00   
TABORDA PAOLA $ 6.000,00   
BELLO ROSA $ 6.000,00   
MOLINA LISANDRO $ 12.000,00   
MANTUANO NICOLAS $ 15.000,00   
ALBARENQUE SILVIA $ 6.000,00   
CALLERO ANA $ 9.000,00 TRANSFERENCIA 
ZAPATA ALE   $ 4.200,00 
TABORDA EUGENIA   $ 10.000,00 
HERBEL LUIS   $ 1.200,00 
BUTTA JOHANA   $ 5.000,00 
MATTOS MAURICIO   $ 5.000,00 
CORONEL SERGIO   $ 10.000,00 
LOPEZ BELEN   $ 5.000,00 
ANTUNEZ ALEJANDRO   $ 8.000,00 
GAMARRA ITATI   $ 4.000,00 
PUENTE LUCIANO   $ 5.800,00 
GOMEZ CRISTIAN   $ 7.000,00 
GARCIA FABIAN   $ 7.000,00 
RAMOS DAVID   $ 7.000,00 
NOGUERA AYMARA   $ 4.000,00 
DOELLO MARCELO   $ 5.600,00 



CORONEL CARINA   $ 5.400,00 
GOMEZ JOSE   $ 2.800,00 
VELAZQUEZ LUCIANO   $ 6.500,00 
PERALTA GIAN FRANCO   $ 10.000,00 
PUENTE JOSE MARIA   $ 6.800,00 
DELGADO GASTON   $ 10.000,00 
CRESPIEN SERGIO RAUL   $ 5.600,00 
PIRES BELEN   $ 10.000,00 
FERRERO ORLANDO   $ 2.100,00 
ROJAS MACARENA   $ 9.000,00 
ORONO IRINA   $ 3.500,00 
DIAZ CANDIDA   $ 4.000,00 
MONZON ALEJANDRA   $ 5.600,00 
RAMIREZ GILDA   $ 10.900,00 
MANEIRO CAMILA   $ 3.500,00 
VILLALVA SELENE   $ 7.500,00 
REYNOSO SOLEDAD   $ 12.300,00 
VENENCIO CARINA   $ 7.000,00 
GAUNA EMILIA   $ 7.000,00 
MOLINA WILLIAM   $ 6.000,00 
REYNOSO LIBER   $ 8.000,00 
TRIPODE DIANA   $ 7.000,00 
AUYERO ARIEL   $ 8.500,00 
LA PAZ ELIDA   $ 15.000,00 
PERALTA AYELEN   $ 20.000,00 
GONZALEZ MARIA ALEJANDRA   $ 8.000,00 
CHAPE MELINA   $ 17.000,00 
GONZALEZ CAMILA   $ 15.000,00 
ESQUIVEL JUAN   $ 9.800,00 
CARNERO ROMINA   $ 3.500,00 
KRESPIEN MARIA   $ 4.700,00 
ALVAREZ AGUSTIN   $ 8.600,00 
PIRES CAMILA   $ 3.500,00 
ANDRADE NADIA   $ 3.500,00 
CORVALAN VICTOR   $ 5.000,00 
CARDOZO ANGELINA   $ 6.000,00 
GRAMAJO MATIAS   $ 22.000,00 
MARQUEZ JORGE   $ 5.600,00 
MATTOS ARON   $ 10.000,00 
GOMEZ MIGUEL   $ 18.000,00 
BENTOS ALVAREZ IARA   $ 12.000,00 
GONZALEZ MELISA   $ 10.900,00 
TELECHEA KEVIN   $ 1.900,00 
MATTOS MARIA SOL   $ 3.700,00 
CARDOSO VIVIANA   $ 38.000,00 
ALBANEZ ROMINA   $ 10.000,00 
TABORDA LEONARDO   $ 12.000,00 
PERROUD NICOLAS   $ 700,00 
RAMIREZ ELIZABETH   $ 10.200,00 



AVENDAÑO DANA   $ 5.000,00 
LOBO FATIMA   $ 8.000,00 
GARCIA LIHUEL   $ 17.000,00 
SEBEDIO GISELA   $ 6.000,00 
RODRIGUEZ ROSA   $ 3.700,00 
AYALA JIMENA   $ 18.500,00 
DURRELS BARBARA   $ 3.000,00 
CURTI GEORGINA   $ 12.000,00 
RODRIGUEZ LORENA   $ 6.000,00 
DIAZ JULIANA   $ 4.000,00 
GIORGI NORA   $ 60.000,00 
ROLDAN MARINA   $ 17.500,00 
KERDOCAS SOLEDAD   $ 56.500,00 
GUERRERO FERNANDO   $ 10.000,00 
GALLICET GUSTAVO   $ 15.000,00 
GARCIA IARA   $ 3.500,00 
PERALTA ALBANA   $ 39.000,00 
GRADIOLI ETEL   $ 12.000,00 
PADULLARROSA JOAQUIN   $ 10.000,00 
ARGAÑARAZ MARIELA   $ 22.000,00 
ALBARENQUE MARIA   $ 6.000,00 
PAEZ EUGENIA   $ 9.800,00 
VILLARROEL JOHANA   $ 8.400,00 
MARQUEZ CELESTE   $ 4.000,00 
SANCHEZ MACARENA   $ 1.500,00 
CORREA GIMENA   $ 12.000,00 

  

ARTÍCULO 2º: Comuníquese, regístrese, publíquese y archívese. 

                                                                                                      IBICUY, 25 de noviembre de 2022.-  

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 260/2022 

VISTO: 

 El Expediente administrativo Nº 290/2022, caratulado “CONVENIO SOBRE APORTE NO 
REINTEGRABLE EX CLUB IBICUY”, Y; 

CONSIDERANDO: 

 Que a fs. 1 del Expediente de referencia, el Presidente Municipal, Gustavo Rodolfo ROLDAN, solicita 
un aporte no reintegrable al Gobierno de la Provincia de Entre Ríos para la puesta el valor del ex Club 
Ibicuy ubicado en calle Justo José de Urquiza de la planta urbana de la Ciudad.  

 Que de fs. 2 a 10 se presenta la documentación solicitada por el Gobierno de la Provincia de Entre 
Ríos.  



Que de fs. 12 a 23 se presenta la fundamentación, objetivos y propuestas elaborado por Secretaria 
de Deporte y Juventud y Secretaria de Cultura y Turismo de la Municipalidad de Ibicuy. 

Que de fs. 24 a 40 se presenta el Proyecto “Polideportivo Club Ibicuy” del Arq. Sebastián Rodas Mat. 
Nº 12659. 

Que de fs. 41 a 55 se presenta el proyecto de dirección de obra del Ingeniero en Construcciones 
Félix Néstor Echenique MP. Nº 4838, con planos, cómputo y presupuesto. 

  Que en fecha 12 de agosto de 2022 a mediante Decreto Nº 2687 el Gobierno de la Provincia de 
Entre Ríos otorgo un aporte de fondos no reintegrable para llevar adelante la primera etapa del proyecto.  

 Que la Secretaria de Hacienda y Finanzas de la Municipalidad de Ibicuy a fs. 60 y 61 informa la 
conveniencia de realizar diferentes llamados a concurso de precios, conforme la naturaleza de los ítems a 
cotizar, lo cual resulta razonable a fin de convocar proveedores de diferentes rubros comerciales según los 
materiales.  

Que en el marco del Art. 1 Inc. d.2) de la Ordenanza de compras vigente, se reservan los fondos y se 
llama al Concurso de precios Nº 6/2022 con fecha límite para las ofertas el día 2 de diciembre de 2022 a las 
13:00 hs. 

Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el articulo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

Artículo 1°: CONVOQUESE a Concurso de Precios Nº 6/2022 para la adquisición de los siguientes 
materiales, con fecha límite de presentación de ofertas el día 2 de diciembre de 2022 a las 13:00 hs. 

MATERIAL UNIDAD DE 
MED. 

CANTIDAD 

Perfil “C” 120 galvanizado x12 mts. U 20 

Alambre Nº 9 Kg 20 

Aislante térmico tipo Polex 1 mm. c/ lamina 
de aluminio 

U 8 

Tornillos autoperforantes con aro de goma U 900 

Chapas sinusoidal Nº 25 galvanizadas x 14 
mts.  

U 13 

Madera de 2” x 1”  Mts 210 

Varilla roscada ½” U 12 

Vainillas de PVC 0,25 mts. x 6 mts. Mts 2 156 

Tornillo punta Paris para madera de ½” U 200 

Tornillo punta Paris para sostén de PVC U 100 

Moldura tipo cornisa de borde de PVC Mts 80 

Moldura tipo junta unión de paños de PVC Mts 40 



 

Artículo 2°: Por Secretaria de Hacienda y Finanzas realícense las invitaciones pertinentes y demás actos de 
conformidad a la Ordenanza de compras y contrataciones vigente.  

Artículo 3°: Por contaduría impútese los gastos a la partida que corresponda.  

Artículo 4°: Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 

IBICUY,  28 de noviembre de 2022.- 

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 261/2022 

VISTO: 

 El Expediente administrativo Nº 290/2022, caratulado “CONVENIO SOBRE APORTE NO 
REINTEGRABLE EX CLUB IBICUY”, Y; 

CONSIDERANDO: 

 Que a fs. 1 del Expediente de referencia, el Presidente Municipal, Gustavo Rodolfo ROLDAN, solicita 
un aporte no reintegrable al Gobierno de la Provincia de Entre Ríos para la puesta el valor del ex Club 
Ibicuy ubicado en calle Justo José de Urquiza de la planta urbana de la Ciudad.  

 Que de fs. 2 a 10 se presenta la documentación solicitada por el Gobierno de la Provincia de Entre 
Ríos.  

Que de fs. 12 a 23 se presenta la fundamentación, objetivos y propuestas elaborado por Secretaria 
de Deporte y Juventud y Secretaria de Cultura y Turismo de la Municipalidad de Ibicuy. 

Que de fs. 24 a 40 se presenta el Proyecto “Polideportivo Club Ibicuy” del Arq. Sebastián Rodas Mat. 
Nº 12659. 

Que de fs. 41 a 55 se presenta el proyecto de dirección de obra del Ingeniero en Construcciones 
Félix Néstor Echenique MP. Nº 4838, con planos, cómputo y presupuesto. 

  Que en fecha 12 de agosto de 2022 a mediante Decreto Nº 2687 el Gobierno de la Provincia de 
Entre Ríos otorgo un aporte de fondos no reintegrable para llevar adelante la primera etapa del proyecto.  

 Que la Secretaria de Hacienda y Finanzas de la Municipalidad de Ibicuy a fs. 60 y 61 informa la 
conveniencia de realizar diferentes llamados a concurso de precios, conforme la naturaleza de los ítems a 
cotizar, lo cual resulta razonable a fin de convocar proveedores de diferentes rubros comerciales según los 
materiales.  

Que en el marco del Art. 1 Inc. d.2) de la Ordenanza de compras vigente, se reservan los fondos y se 
llama al Concurso de precios Nº 7/2022 con fecha límite para las ofertas el día 2 de diciembre de 2022 a las 
13:00 hs. 

Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el articulo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 



DECRETA 

Artículo 1°: CONVOQUESE a Concurso de Precios Nº 7/2022 para la adquisición de los siguientes 
materiales, con fecha límite de presentación de ofertas el día 2 de diciembre de 2022 a las 13:00 hs. 

MATERIAL UNIDAD DE 
MED. 

CANTIDAD 

Pisos cerámicos 1era calidad (colores 
claros) 

Mts 2  150 

Cerámicos para recubrimiento de baños 
1era calidad (colores claros) 

Mts 2 82 

Pegamento para cerámicos tipo Klaucol o 
similar 

U 50 

Pastina Kg 5 

Extractores eléctricos d – 160 mm  U 3 

Piletas de lavatorio blanca con grifería  U 2 

Inodoro blanco U 2 

Inodoro p/ discapacitados blanco U 1 

Pileta p/ discapacitados blanca con griferia U 1 

Barrales p/ inodoro de discapacitados U 2 

Tanque de reserva x 800 lts. Cuadritapa U 1 

Caño PPL ½” U 6 

Caño PPL 1” U 2 

Termotanque eléctrico x 50 lts U 1 

Cámara séptica pre moldeada U 1 

Cámara de inspección 0,60 mm x 0, 60 mm U 1 

Ramales de PVC d- 110 mm U 3 

Codos de PVC d- 110 mm U 3 

Caños de PVC d- 110 mm e- 3,2 mm U 5 

Sombrero PVC d- 63 mm U 3 

Ventilación caño PVC d- 63 mm  U 3 

Caño PVC d- 40 mm U 2 

Pileta de patio 15x15 de PVC U 4 

 



Artículo 2°: Por Secretaria de Hacienda y Finanzas realícense las invitaciones pertinentes y demás actos de 
conformidad a la Ordenanza de compras y contrataciones vigente.  

Artículo 3°: Por contaduría impútese los gastos a la partida que corresponda.  

Artículo 4°: Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 

IBICUY,  28 de noviembre de 2022.- 

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO Nº 262/2022 

VISTO: 

 La necesidad de recomposición salarial para los trabajadores de la Municipalidad de Ibicuy, y; 

CONSIDERANDO: 

 Que en sucesivas reuniones con los trabajadores municipales se acordó un aumento y 
recomposición de salario a partir del 1º de noviembre de 2022 del 25% sobre los básicos de las categorías 
de enero de 2022.   

 Que es voluntad de esta administración mejorar constantemente las condiciones laborales de los 
trabajadores Municipales. 

Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el articulo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

Artículo 1º: AUMENTESE en un 25% sobre los haberes de enero de 2022 a partir del 1º de noviembre del 
corriente las categorías del escalafón municipal vigente que quedaran establecidas con los siguientes 
montos: 

CATEGORIAS IMPORTE 
1 $ 73.654,57 
2 $ 65.984,01 
3 $ 59.954,27 
4 $ 56.406,28 
5 $ 52.725,71 
6 $ 48.778,64 
7 $ 46,674,63 
8 $ 44.203,05 
9 $ 42.995,73 

10 $ 41.803,47 
 

Artículo 2º: Los adicionales por título quedaran establecidos con los siguientes montos: 



TITULO UNIVERSITARIO 
40% de Categoría 10. 

$16.721,39 

TITULO UNIVERSITARIO 
30% de Categoría 10. 

$12.541,04 

TITULO UNIVERSITARIO 
25% de Categoría 10. 

$10.450,87 

TITULO SECUNDARIO 20% 
de Categoría 10. 

$8.360,69 

TITULO BASICO 15% de 
Categoría 10. 

$6.270,52 

 

Artículo 3º: MODIFIQUESE los montos y los tramos de las Asignaciones familiares a partir del 1º de 
septiembre de 2022, quedando fijado en los siguientes valores: 

PRESTACION TRAMO DE LA ASIGNACION MONTO 
  HASTA $148.354,25.- $8.471,00 

ASIGNACION POR MAYOR  $148.354,25.- HASTA  $182.891,50.- $5.713,00 
PRENATAL/ASIGNACION POR HIJO MAYOR  $182.891,50.- HASTA  $386.155,00.- $3.454,00 

  MAYOR $386.155,00.- $1.780,00 
ASIGNACION POR HIJO CON HASTA $182.891,50.- $27.590,00 
CAPACIDADES DIFERENTES MAYOR  $182.891,50.- HASTA  $386.155,00.- $19.516,00 

  MAYOR $386.155,00.- $12.317,00 
ASIGNACION POR NACIMIENTO HASTA $386.155,00.- $9.875,00 

  MAYOR $386.155,00.- $6.051,00 
ASIGNACION POR ADOPCION HASTA $386.155,00.- $59.050,00 

  MAYOR $386.155,00.- $39.900,00 
ASIGNACION POR MATRIMONIO HASTA $386.155,00.- $14.788,00 

  MAYOR $386.155,00.- $9.098,00 
 

Artículo 4º: ESTABLECESE a partir del 1º de noviembre de 2022 como haber mínimo, neto de asignaciones 
familiares y descuentos de ley, la suma de PESOS NOVENTA Y TRES MIL CIENTO SETENTA Y OCHO 
($93.178,00.-) para el escalafón municipal. 

Artículo 5º: Informar a las aéreas correspondientes. 

Artículo 6º: Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 

IBICUY, 28 de noviembre de 2022.  

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 263/2022 

VISTO: 

 El expediente administrativo Nº 395/2022 caratulado “HABILITACIÓN TIENDA DE ROPA MUNDO 
NIÑO”, y; 



CONSIDERANDO: 

 Que a fs. 1 del expediente de referencia se presenta el Sr. PAIVA, Ariel Armando, con DNI Nº 
28.779.970 solicitando se otorgué habilitación comercial para el local destinado a venta de ropa en el 
inmueble sito en calle Carmen de Avellaneda S/N de esta localidad. 

 Que a fs. 2 se presenta la planilla de inspección de comercios del área de Bromatología ya 
Habilitaciones de la Municipalidad de Ibicuy dejando constancia de las buenas condiciones del 
establecimiento.  

 Que a fs. 5 y 6 se presentan las constancias de inscripción de A.T.E.R y A.F.I.P.    

  Que de fs. 7 a 11 obra informe técnico de seguridad e higiene y asesoramiento en normas básicas 
de bromatología de la Lic. En Higiene y Seguridad en el trabajo Gabriela Pérez MP 49398P.   

  Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el articulo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 

Artículo 1º: HABILITAR el establecimiento sito en calle Carmen de Avellaneda S/N de esta localidad, para el 
desarrollo de la actividad tienda de ropa, denominado “MUNDO NIÑO” titularidad del Sr. PAIVA, Ariel 
Armando, con DNI Nº 28.779.970, de conformidad a lo actuado en el expediente 395/2022.  

Artículo 2º: Notifique el presente a las aéreas pertinentes a sus efectos y regístrese por ante la Oficina de 
Habilitaciones.  

Artículo 3º: Comuníquese, regístrese, publíquese y archívese. 

                                                                                                      IBICUY, 28 de noviembre de 2022.-  

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

Municipalidad de Ibicuy 

Departamento Ejecutivo 

DECRETO N° 264/2022 

VISTO: 

 La ordenanza Nº 370/2022 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Municipalidad 
de Ibicuy en sesión ordinaria del día 15 de noviembre de 2022.- 

CONSIDERANDO: 

 La necesidad de PROMULGACION de la misma, y conforme lo dispone la Ley 10.027 – Régimen 
Municipal – Art. 107 Inc. c) 

Por ello y en uso de las facultades atribuidas por el articulo 107° de la ley 10.027. 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE IBICUY 

DECRETA 



Artículo 1°: Promúlguese la ordenanza Nº 370/2022 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de 
la Municipalidad de Ibicuy en sesión ordinaria del día 30 de noviembre de 2022 en conformidad con lo 
dispuesto por la Ley 10.027. Art. 107 Inc. c). 

Artículo 3°: Notifíquese al Honorable Concejo Deliberante.  

Artículo 4°:Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 

IBICUY, 30 de noviembre de 2022.-  

GUSTAVO ROLDAN  

NOELIA GARCIA 

ORDENANZA N°  370/2022 

VISTO:          

                  El expediente N. º 53/2022 caratulado “AMPLIACION PRESUPUESTO 2022 de JURISDICCIÓN 

PROVINCIAL”, del informe contable que expone sobre la necesidad de de realizar una ampliación presupuestaria 

y; 

              Lo dispuesto por el H.C.D. en sesión ordinaria de la fecha 30 de noviembre del corriente año, plasmado en el 

Acta N° 16/2022. Y; 

   

CONSIDERANDO: 

             Que según informe, el que forma parte de la presente como anexo I, lo que hace menester realizar 

una ampliación de Presupuesto año 2022. 

 

Por todo ello  

                 El Honorable Concejo Deliberante de la Municipal de Ibicuy en uso de las 
atribuciones que le confiere la Ley Orgánica de Municipalidades N° 10027, sanciona la 
siguiente: 

 

O R D E N A N Z A 

ARTICULO  1°:- Apruébese la AMPLIACION DE PRESUPUESTO del corriente año, solicitada según 

informe de contaduría Municipal. 

ARTICULO 2°.- Increméntese el cálculo de Recursos y Presupuesto de Gastos en la suma de Pesos TRES 

MILLONES DOSCIENTOS DOS MIL CIENTO NOVENTA DOS ($3.202.192,00).  

 



ARTICULO 3°.- En consecuencia se eleva el Presupuesto General para el corriente año, a la suma de  

Pesos QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO SESENTA Y CINCO MIL 

DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO ($584.165.258,00).  

ARTICULO 4°.- La presente aprobación surge de lo informado y solicitado por el informe contable que 

forma parte de la presente como Anexo I. 

ARTICULO 5°: Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 

- IBICUY, 30 DE NOVIEMBRE DE 2022. 

LUCIANO TRAMONTIN 

MARTIN MOHRLANG 

 


